
Svíce, kterou rozsvítí 
planoucí oheň

Spějme k jubileu Fatimy

Cítím velkou odpovědnost

AdalbertAdalbert
3 / 2016 / ročník XXVI / 25�Kč



2
knižní tipy

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1

Tel.: 224�818�757

On-line knihkupectví:

www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8

Tel.:  283 028 111

www.portal.cz

www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Vrk čili Frk Ládi Holoubka

Evangelium 
do kapsy

Brož., 360 str., 39�Kč

Anselm Grün
Důvěrná slova 
(modlitby pro 
každou příležitost)
Váz., 256 str., 199�Kč 

Walter J. Ciszek 
On mne vede

Váz., 304 str., 315�Kč

Karmelitánské 

knihkupectví
Knihkupectí U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectí U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec 
Králové, tel.: 495 063 173, e-mail: hradec@kna.cz

Norman Drummond 
Síla tří (Na čem 
v životě záleží)

Brož., 224 str., 299�Kč

Gabriela Ivana Vlková 
Bůh milosrdný, 
nebo trestající?

Brož., 64 str., 99�Kč

Thierry Bizot
Křesťan v záběhu 

Brož., 188 str., 249�Kč

Martina Rosenberg
Mami, kdy už 
konečně umřeš?

Brož., 176 str., 279�Kč

Zdeněk Matějček, Pavel 
Karger, Marie Pokorná 
Rodičům 
na nejhezčí cestu
Brož., 196 str., 299�Kč

Sigmund Freud
Psychopatologie 
všedního života
Brož., 256 str., 299�Kč



3

Pastýřský list s pozváním na 

Světový den mládeže v Krakově 2016

Drazí bratři a sestry v Kristu,
prožíváme Svatý rok Božího 

Milosrdenství, které svatý Jan 
Pavel II. defi noval jako „zvláštní 
sílu Boží lásky, jež je větší než náš 
hřích a nevěrnost“. Ano, Bůh do-
káže vidět a pozvednout v kaž-
dém z nás to, co bývá skryté pod 
nánosem hříchu, lhostejnosti či 
nedůvěry. Jeho milosrdná láska 
nás uzdravuje, posiluje a umož-
ňuje nám objevit v Pánu zdroj skutečné radosti a naděje.  

Ne náhodou právě v tomto roce zve Svatý otec František 
všechny mladé lidi na červencové Světové setkání mládeže 
do Krakova. Je to město, kde žil svatý Jan Pavel a také svatá 
Faustina Kowalská, od níž papež Jan Pavel II. přijal úctu k Bo-
žímu Milosrdenství a následně ji rozšířil v celé Církvi. 

Milí mladí přátelé, rád bych se na Vás při této příležitosti 
obrátil s důležitou otázkou: Máte své malé společenství mlá-
deže? Scházíte se, abyste se spolu modlili, četli Písmo svaté 
a katechismus? Sdílíte společně svou víru a zakoušíte, že Pán 
Ježíš je živý a je zvlášť přítomen ve společenství? 

Víra sice není možná bez osobní angažovanosti a dob-
rovolné odpovědi na Ježíšovu lásku, ale vždy v sobě zároveň 
zahrnuje povolání ke společenství. Nelze ji žít jen izolo-
vaně. Život ve společenství není jedním z mnoha druhů 
spirituality, zájmovou volbou některých věřících či něčím 
navíc, ale jde o základní styl života každého pokřtěného. 
Na takovém základě založil Ježíš svou Církev, své tajem-
né tělo, které ve společenství nese dar víry. Víru dítěti 
nejčastěji předávají rodiče, ale později může zrát jedině 
ve společenství. Kde jinde hledat budoucího manžela či 
manželku než v křesťanském společenství mladých? I po-
volání ke kněžství a k zasvěcenému životu se rodí upro-
střed takového společenství. 

Možná se Vám nejednou zdá, že čas věnovaný společ-
né modlitbě a prožívání víry s druhými je nadbytečný, 
a dáváte přednost něčemu jinému. Buďte si však jisti, že 

najít dobré společenství je velikou posilou pro život. 
Křesťanské společenství je místem, kde se člověk učí žít 
a sdílet Evangelium a v plnosti zakouší krásu života s Kris-
tem. Uprostřed společenství lze prožít také skutečnost, že 
Boží Milosrdenství není jen dar, který pasivně přijímáme, 
ale je též výzvou k naší aktivitě vůči druhým. Je úkolem učit 
se lásce, službě, odpuštění, inspirovat se skutky hmotného 
a duchovního milosrdenství – to vše vyžaduje i dává spo-
lečenství, neboť láska k Bohu se ve světě zcela konkrétně 
projevuje právě láskou k bližním.  

Milí chlapci a děvčata, hledejte prosím ve svém okolí 
věřící vrstevníky, abyste se s nimi společně setkávali s Ježíšem, 
který je přítomen mezi Vámi podle svého slova: „Kde jsou dva 
nebo tři shromážděni v mém jménu, tam jsem mezi nimi.“ 
(Mt 18,20) Vy, kteří v sobě rozpoznáváte potřebný talent k ve-
dení druhých, neváhejte se prosím také zapojit do kurzů pro 
animátory mládežnických společenství.

Obracím se též na Vás, kněží a duchovní, rodiče a pra-
rodiče, bratři a sestry nejrůznějších věkových kategorií:

- Pomáhejte mladým ve svém okolí, aby se setkávali 
s ostatními v křesťanském společenství a mohli s nimi 
sdílet radost z víry.

- Podpořte je také, aby se letos mohli zúčastnit Světo-
vého dne mládeže v Krakově.

V mládeži má celá Církev naději na dobrá duchovní po-
volání a zdravé křesťanské rodiny. V mládeži spočívá naděje 
dnešní Církve. Spojme se proto v modlitbě, aby se co nejvíce 
mladých lidí nechalo oslovit milosrdnou láskou Ježíše Krista 
a během Světového dne mládeže prožilo skutečnost, že Cír-
kev je mladá, vznešená a krásná, protože patří Bohu. 

Děkuji všem, kteří přispějí ve sbírce na podporu mla-
dých lidí cestujících do Krakova, která se bude konat v ne-
děli 6. března.    

Milí mladí přátelé, těším se na diecézní setkání s Vámi 
v sobotu před Květnou nedělí a také ve dnech 20. až 31. čer-
vence spolu se Svatým otcem Františkem v Krakově.

Ze srdce Vám žehnám od katedrály Svatého Ducha

+ Mons. Jan Vokál
biskup královéhradecký 

Dáno na Popeleční středu 10. února 2016 

Měsíčník královéhradecké diecéze. Evidenční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké nám. 35, 
500 01 Hradec Králové. Adresa redakce: Tiskové oddělení (redakce), Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495�063�422, 
e-mail: adalbert@bihk.cz, www.bihk.cz/ikd. Členové redakce: Mgr. Lukáš Peška (šéfredaktor, tel.: 603�888�281), Eva 
Zálešáková (externí redaktorka), Tomáš Kubelka (fotograf). Sazba: Lukáš Peška. Tisk: Typo Studio Jiří Bittner Hradec 
Králové. Cena: 25�Kč. Roční předplatné: 275�Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a. s., Hradec Králové, č. ú. 

1016004393/5500, var. symbol 551, specifickým symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adresní štítek). Uzávěrka 

příštího čísla: 13. března 2016. Foto na titulní straně: Markéta Jírů

pastýřský list





5
rozhovor

Cítím velkou odpovědnost, 

ale i důvěru v Boží vedení
Plzeňská diecéze má nového biskupa. Po Františku Radkovském se 

v pořadí druhým nejvyšším pastýřem diecéze stal Tomáš Holub.

Přestože bude řídit církevní územní celek na západě naší vlasti, 

pochází z královéhradecké diecéze. Narodil se v ní, v Hradci 

Králové získal kněžské svěcení, na zdejším biskupství působil jako 

moderátor kurie a nakonec i jako generální vikář. Po nástupu 

biskupa Jana Vokála se stal jeho hlavním poradcem. Další cesty už 

Tomáše Holuba vedly mimo jeho rodnou diecézi.

Dne 12. února 2016 v pravé poledne se 
věřící plzeňské diecéze konečně do-
věděli jméno svého nového biskupa. 
Český apoštolský nuncius Giuseppe 
Leanza všem přítomným oznámil, 
že papež František jmenoval novým 
plzeňským biskupem současného 
sekretáře České biskupské konferen-
ce Tomáše Holuba. Leanza zároveň 
poděkoval za sebe i jménem Svatého 
otce emeritnímu biskupovi Františku 
Radkovskému, k čemuž se všichni pří-
tomní připojili dlouhým děkovným 
potleskem ve stoje.

Tomáš Holub se tak stal po Fran-
tišku Radkovském, který západočes-
kou diecézi řídil od  jejího založe-
ní v roce 1993 až do října 2014, kdy 
ve věku 75 let rezignoval, v pořadí 
druhým biskupem Diecéze plzeň-
ské. Ve věku 48 let je Tomáš Holub 
nejmladším mezi současnými čes-
kými a moravskými biskupy. Holub 
se funkce ujme 30. dubna po biskup-
ském svěcení v plzeňské katedrále 
sv. Bartoloměje.

Při svém představení Tomáš 
Holub připomněl čtení, v  němž 
Šalamoun vyjadřuje „obrovské ro-
zechvění“ z  nástupu na  královský 
trůn po svém otci Davidovi. „Podobné 

rozechvění teď cítím i já,“ řekl Tomáš 
Holub. Na závěr biskup Tomáš Ho-
lub poprosil svého patrona sv. Tomá-
še, aby byl i on schopen se otevřeně 
Krista ptát, když si nebude vědět 
rady, a aby byl schopen i v novém 
postavení pokorně vyznat „Pán můj 
a Bůh můj“.

Napadlo Vás někdy v minulosti, že 
byste se mohl dočkat oslovování: 
otče biskupe?
Lhal bych, kdybych řekl, že mne 
to nikdy nenapadlo. Vždy jsem to 
ale vnímal jako pokušení a  tak se 
k tomu choval.

Jak a kdy jste se dověděl o Vašem 
jmenování biskupem?
O tom, že mne papež František chce 
ustanovit novým plzeňským bisku-
pem, jsem se dozvěděl v neděli 7. úno-
ra na Apoštolské nunciatuře.

A co první pocity? Jaké se dostavily?
Zatmělo se mi před očima. Cítil jsem 
velkou odpovědnost za přijímanou 
službu, ale i důvěru v Boží vedení.

Váhal jste, zda přijmout, či nepřijmout 
biskupskou službu v Plzni?

Je to prosba Svatého otce. A  když 
už jsem jednou řekl, že chci sloužit 
církvi, myslím si, že bych měl tuto 
prosbu a nabídku, takto vyjádřenou 
vůli papeže, přijmout. Tak jsem na to 
pohlížel. Odmítnout bych mohl jen 
v případě, že bych měl skutečně vážný 
důvod. A ten jsem nenašel.

Když jste procházel mezi věřícími 
katedrálou sv. Bartoloměje, na co 
jste myslel? Byl to triumfální po-
chod či cesta plná obav?
Naštěstí ani jedno. Byl to začátek cesty 
k pastýřské službě i pokornému a od-
hodlanému hledání zároveň. 

„Mou snahou 
bude co nejvíce 
následovat ve službě 
bratřím a sestrám 
příklad laskavého 
a otevřeného srdce 
pastýře Františka 
Radkovského.“

< Mons. Tomáš Holub u ambónu plzeňské katedrály sv. Bartoloměje krátce po jmenování plzeňským biskupem. Foto: Markéta Jírů

5



Váš předchůdce, biskup Radkovský, 
se těší velké úctě věřících i široké 
veřejnosti. Na co v jeho díle chcete 
navázat?
Mou snahou bude co nejvíce násle-
dovat ve službě bratřím a sestrám 
jeho příklad laskavého a otevřeného 
srdce pastýře. 

O Františku Radkovském se ví, že má 
velmi blízko k Hnutí fokoláre. Která 
spiritualita je blízká vašemu srdci?
Není žádným tajemstvím, že jsem in-
spirován Charismatickou obnovou. 
Na druhé straně mi práce ve službě ge-
nerálního vikáře i sekretáře ukázala, 
že není cestou mít jednu specifi ckou 
spiritualitu. Ta může tvořit zázemí, 
ale můj úkol pastýře je podpořit spo-
lečné hledání a vzájemné doplňování 
všemožných darů různých spiritualit.

Do jaké míry vůbec znáte plzeňskou 
diecézi, její radosti a strasti?
Ve funkci generálního sekretáře České 
biskupské konference jsem měl mož-
nost poznat její základní pilíře a rysy. 
Ale detailnější seznamování a vrůstání 

do služby bude samozřejmě nezbytné. 
Již teď ale chci říci, že se moc těším 
a beru to jako nezbytnou součást mé 
nové životní etapy. 

Jaké budou vaše první kroky ve funk-
ci biskupa?
Musím se seznámit a setkat se svými 
spolupracovníky, vyrazit za kněžími 
a poznat, v jakých podmínkách půso-
bí,  seznámit se svým úřadem a agen-
dou, je toho dost...

S jakým typem osobnosti se budou 
lidé ze západu Čech v  biskupské 
službě setkávat?
Tak v psychotestech, které jsem povin-
ně absolvoval jako vojenský kaplan, 
mi vyšlo, že jsem extrémní extrovert. 
Doufám, že kněžská služba mne vedle 
toho aspoň trochu naučila naslouchá-
ní a radosti ze života.

Co Vás čeká do intronizace?
Nebude toho málo: exercicie, praktic-
ké otázky, s bratry biskupy a dalšími 
zaintersovanými budu řešit pokra-
čování či předání mých dosavadních 

Mons. Tomáš Holub platí za zdatného řečníka. Svůj verbální projev často provází výraznými gesty těla, ale i mimikou. Ostatně jako sekretář České biskupské konferenc

úkolů, návštěva řezenského biskupa 
a v neposlední řadě i stěhování do Plzně. 

Budete i nadále sekretářem České 
biskupské konference?
Je to věc dalších jednání a rozvažování. 

Mimochodem, myslíte, že můžete 
být naší církvi prospěšnější jako 
biskup nebo jako sekretář České 
biskupské konference?
Nevím, ale papež František si přál, 
abych šel do  Plzně a  to je pro mne 
rozhodující. 

Už víte, jaké úkoly Vás čekají v Čes-
ké biskupské konferenci? Pro jakou 
oblast se stanete delegátem, resp. 
jaká oblast je Vám nejbližší?
Toto je věc pro jednání plenárního za-
sedání České biskupské konference 
v polovině dubna. 

Za svůj život jste prošel řadou pozic. 
Co z nich bude prospěšné pro práci 
biskupa?
Kdybych si jimi neprošel, biskupem bych 
se nestal. Vzít si zkušenosti z pastorace 



Mons. Tomáš Holub

Mons. ThLic. Tomáš Holub, Th.D. se na-
rodil 16. srpna 1967 v Jaroměři. Pochází 
z věřící rodiny z Červeného Kostelce. 
Jako bohoslovec Arcibiskupského 
semináře absolvoval Katolickou teo-
logickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze a 28. srpna 1993 byl v Hradci 
Králové vysvěcen na kněze biskupem 
Karlem Otčenáškem. Jeho prvním 
působištěm byla v letech 1993 až 1996 
Kutná Hora, kde byl ustanoven jako 
kaplan ve farnosti a spirituál na Cír-
kevním gymnáziu sv. Voršily. Poté 
nastoupil jako první vojenský kaplan 
do Armády České republiky, v níž pů-
sobil v letech 1996 až 2006, nejprve 
v jednotkách IFOR v Bosně a Herce-
govině, dále jako vojenský kaplan Bri-
gády rychlého nasazení v Havlíčkově 
Brodě a nakonec jako hlavní kaplan 
Armády České republiky. Od roku 2006 
působí jako poradce ministra obrany. 
V období 2007 až 2008 absolvoval stu-
dijní pobyt na Lateránské univerzitě 

v Římě. Na Katolické teologické fakul-
tě Univerzity Karlovy v Praze obhájil 
doktorát z křesťanské etiky na téma 
Etické aspekty boje proti terorismu 
ve světle učení o tzv. spravedlivé vál-
ce. Od 1. března 2008 byl ustanoven 
moderátorem kurie královéhradecké 
diecéze a od 1. prosince 2008 do roku 
2010 vykonával společně s  Josefem 
Sochou službu generálního vikáře 
královéhradecké diecéze. Po nástu-
pu biskupa Jana Vokála se stal jeho 
hlavním poradcem a od 1. července 
2011 nastoupil na Českou biskupskou 
konferenci jako její generální sekretář. 
Holub nyní působil jako farář baziliky 
svatých Petra a Pavla a jako děkan Kole-
giátní kapituly na pražském Vyšehra-
dě. Od 14. července 2003 je Kaplanem 
Jeho Svatosti. Tomáš Holub se angažu-
je ve vedení křesťanských kurzů pro 
mládež JUMP, přednáší v rámci České 
křesťanské akademie, Charismatic-
ké obnovy, podílí se na meditačních 
kurzech pro mládež a manželské páry, 
které rovněž pastoračně doprovází. 
Hovoří anglicky, německy a italsky.

ce a   její tiskový mluvčí uvedené dovednosti předvedl na veřejnosti mnohokrát. Jistě se tak stane i u ambónu plzeňské katedrály sv. Bartoloměje. Foto 4x Markéta Jírů

skloubené s tím dobrým, co mi dala 
práce generálního sekretáře České 
biskupské konference. 

Čím Vás například obohatila práce 
v Hradci Králové, tedy pozice mode-
rátora kurie a generálního vikáře?
To je zkušenost, která se řadí spíše k těm 
„manažerským“ obdobím mého kněž-
ství, a myslím si, že rozhodně měla svou 
cenu. Na druhé straně to ale byla služ-
ba konkrétním kněžím a konkrétním 
farním společenstvím. A tím i důležitá 
zkušenost pro službu biskupskou. 

Nebudou Vám chybět zkušenosti 
z pastorace? Působil jste v ní spíše 
méně.
Myslím si, že již nějaké mám a i v sou-
časné době jsem nejen generálním 
sekretářem České biskupské konfe-
rence, ale i  vyšehradským farářem, 
jsem tedy „v pastoraci“. 

Prozradíte, jak bude znít Vaše biskup-
ské heslo a jak bude vypadat Vás znak?
Nechte se překvapit (úsměv).×

Lukáš Peška





9
téma

V Koclířově oslavili památku blaho-
slavených pasáčků Hyacinty a Fran-
tiška Marto a připravili cestu ke sla-
vení jubilea 100 let Fatimy.

Na oslavu přijeli v sobotu 20. úno-
ra 2016 do Koclířova vedoucí a jejich 
zástupci ze všech sedmnácti regionů 
WAF ČR – Světového apoštolátu Fati-
my – Fatimského apoštolátu ČR, kte-
ré působí ve všech našich diecézích, 
a další osobnosti tohoto mariánské-
ho hnutí. „Slavnost jsme připravili 
bezprostředně poté, co Česká bis-
kupská konference přijala na svém 
plenárním zasedání v lednu návrh 
slavení jubilea Fatimy a pověřila rea-
lizací národní poutě do Fatimy Čes-
komoravskou Fatimu v Koclířově,“ 
sdělil P. Pavel Dokládal, zodpověd-
ný za WAF v České republice a do-
dal, že celé víkendové soustředění 
bylo vlastně svoláno jako bezpro-
střední start pro přípravný rok 2016 
na jubileum 100 let Fatimy. „Všem 
účastníkům jsme připomněli a po-
drobně s nimi prodiskutovali vše, 
co se na plenárním zasedání České 
biskupské konference týkalo Fati-
my a našeho pověření vést přípravu 
a vlastní realizaci jubilea,“ pokračo-
val Dokládal. Současně představil 

webové stránky www.fatima2017.cz. 
„Zmíněné stránky spustíme na kon-
ci března, ale již nyní tam najdete 
základní informace k tomu, v čem 
vlastně příprava spočívá.“

Přijmete Pannu Marii 
Fatimskou?

Na  koclířovském soustředění ko-
ordinátoři přípravy oslav dostali 
osvědčení, na základě kterého mo-
hou již nyní oslovovat jednotlivé 
farnosti a duchovní správce s otáz-
kou, zda přijmou Pannu Marii Fa-
timskou, tedy zda se zapojí do slave-
ní jubilea Fatimy v České republice. 
Každý koordinátor také dostal pod-
klady a přípravu, jak postupovat. 

„S  oslavou stého výročí fatim-
ského zjevení souvisí i národní pouť 
do Fatimy. Sestavujeme také plán ces-
ty sochy Panny Marie z Cova d´Iria 
po katedrálách a hlavních poutních 
místech v České republice v termínu 
od 17. září do 17. října příštího roku, 
kdy bude probíhat jubileum Fati-
my v naší vlasti. Na výše uvedených 
webových stránkách je vše popsáno 
již nyní. Být připraveni považujeme 
za nutné, neboť očekáváme, že papež 

František vyhlásí rok 2017 mimořád-
ným mariánským rokem – rokem Fa-
timy,“ sdělil P. Pavel Dokládal.

Při slavnostní mši svaté převzali 
v Koclířově prapor WAF, který bude 
stejný pro všechny země zapojené 
do hnutí Světového apoštolátu Fatimy. 
P. Pavel Dokládal pak, pro mnohé vel-
mi nečekaně, jmenoval do služby hos-
podářského ředitele všech tří právnic-
kých osob, jichž je statutárem, Davida 
Lipovského z Brna. 

Nový hospodářský ředitel

„David Lipovský se ujme úkolu hos-
podářského ředitele a  bude s  ním 
uzavřena pracovně právní smlouva 

Spějme k jubileu Fatimy.

Pod novým praporem

Českomoravská Fatima v Koclířově u Svitav oslavila v loňském roce 

dvacet let svého působení v královéhradecké diecézi. Nyní má před 

sebou velký úkol. Čeští a moravští biskupové pověřili tuto organizaci 

přípravou a uspořádáním oslav stého výročí zjevení Panny Marie 

v portugalské Fatimě. Tým v čele s P. Pavlem Dokládalem nelení  

a již se s vervou sobě vlastní pustil do práce.

<Prapor Světového apoštolátu Fatimy přivezla do Koclířova Hana Frančáková. Foto: archiv ČMF

„Nezbývá, než 
radostně očekávat, 
že jubileum Fatimy 
bude požehnáním 
pro celou naši 
církev.“



s Biskupstvím královéhradeckým. Pan 
Lipovský a jeho manželka Kamila, kte-
rá bude pracovat s Ludmilou Přidalo-
vou na recepci, pak ve spojení s Hanou 
Frančákovou a členy Stálé rady WAF 
v České republice Martinem Palkovi-
čem a jeho manželkou, katechetkou 
Lenkou Palkovičovou, přichází s velmi 
ambiciózními plány, ale i s nutností 
věnovat se přípravě jubilea Fatimy 
a aktivně se zapojit do letošního Sva-
tého roku milosrdenství,“ řekl P. Do-
kládal a poukázal na sobotu 2. dubna, 
kdy královéhradecký biskup Jan Vo-
kál otevře v Českomoravské Fatimě 
v Koclířově Svatou bránu milosrden-
ství, v pořadí čtvrtou v naší diecézi. 
„Po celý rok budeme kromě pravidel-
ných prvních sobot a Fatimských dnů 
vždy třináctý den v měsíci, pořádat mi-
mořádné Dny milosrdenství, a sice ka-
ždý týden ve středu a v pátek,“ popsal 
nové aktivity P. Pavel Dokládal s tím, že 
odpoledne v 15.00 hodin se účastníci 
pomodlí Korunku k Božímu milosr-
denství, chybět nebude ani adorace 
a příležitost ke svátosti smíření. Dny 
milosrdenství pokaždé zakončí v 18.00 
hodin mše svatá (více na straně 11).

Karmelský škapulíř

V  závěru bohoslužby únorového 
soustředění v Koclířově proběhl ob-
řad oblečení hnědého karmelského 
škapulíře Panny Marie Karmelské. 
Členové hnutí přijímají tento ška-
pulíř na znamení zasvěcení jejímu 
Neposkvrněnému Srdci. „Když jsem 
byla na Mezinárodním eucharistic-
kém kongresu v Cebu na Filipínách, 
převzala jsem zde prapor WAF pro 
Českou republiku, aniž bych tuši-
la, že jej představím už za pár dnů 
také v přítomnosti našeho nového 
hospodářského ředitele Lipovského. 
David Lipovský k nám do Koclířova 
jezdí od svých čtyř let. Letos je mu 
třiadvacet a jde k nám i s manželkou 
Kamilou,“ svěřila se „duše“ Fatimy 
Hana Frančáková.

„Nezbývá, než radostně očekávat, 
že jubileum sto let Fatimy bude také 
díky omlazené Českomoravské Fatimě 
v Koclířově požehnáním pro celou naši 
církev,“ zakončil P. Pavel Dokládal. ×

Lukáš Peška

Diecézní setkání 

mládeže

HRADEC KRÁLOVÉ – Letošní osla-
va Světového dne mládeže v Králo-
véhradecké diecézi se uskuteční 
v sobotu 19. března 2016 v Hrad-
ci Králové. Začátek programu 
bude v 9.00 hodin ve Filharmonii 
na Eliščině nábřeží. Součástí pro-
gramu bude katecheze prezidenta 
Diecézní charity Josefa Suchára, 
svědectví o  milosrdenství a  in-
formace ze světa mládeže. To vše 
doprovodí diecézní kapela VeKa. 
Po poledni je nachystána široká 

nabídka přednášek, workshopů 
a sportovního vyžití. V neposled-
ní řadě bude příležitost ke svá-
tosti smíření, adoraci a křížové 
cestě. Setkání vyvrcholí v 15.00 
hodin mší svatou v katedrále Sva-
tého Ducha, kde bude hlavním 
celebrantem biskup Jan Vokál. 
Prosíme, informujte a  pozvě-
te mladé lidi ze svých farností. 
Více informací získáte v Diecé-
zním centru pro mládež, Velké 
náměstí č. p. 32, 500  03 Hradec 
Králové, tel.: 495 063 421, e-mail: 
dcm@bihk.cz, www.bihk.cz. (ms)

Novou aktivitou budou v Koclířově Dny milosrdenství spojené s adorací.  Foto: archiv ČMF



11Buďte milosrdní, jako je milosrdný Váš otec. (Luk 3,63) 
 

  SVATÝ ROK MILOSRDENSTVÍ 2016 
  V KOCLÍŘOVĚ 
 

Na 1. mariánskou sobotu dne 2. dubna v kostele Českomoravské Fatimy v Koclířově 
Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál JU.D., sídelní biskup královehradecký slavnostně otevře 

SVATOU BRÁNU 
14:00 Zahájení průvodu z kostela sv. Filomény ke Svaté bráně a její slavnostní otevření 
15:00 Přednáška biskupa královéhradeckého Mons. Jana Vokála 
17:00 Pontifikální mše sv.  
 

 
PO CELÝ SVATÝ ROK BOŽÍHO MILOSRDENTVÍ BUDE V KOCLÍŘOVĚ: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Aktuality, další duchovní program, nabídku duchovních cvičení a poutí najdete na www.cm-fatima.cz 
 

Celý svatý rok probíhá současně PŘÍPRAVA NA JUBILEUM FATIMY – sledujte naše stránky 
www.fatima2017.cz 

 

 
Poutníci i hosté mají v Koclířově otevřenou restauraci Fatima – jídla po celý den, Klášterní kavárnu a cukrárnu – 
vlastní domácí zákusky a další, Pastýř – prodejna upomínek, památek, knih a devocionálií, Nabídka ubytování na 

rekreacích, duchovních seminářích apod., Konferenční místnosti, sály, vytápěné kostely a další – ideální pro skupiny 
 

Fatimský apoštolát v ČR, Koclířov 195, PSČ 569 11 – Mob. 731 646 800, e-mail: recepce@cm-fatima.cz 

Každou středu – DEN MILOSRDENSTVÍ 
8:00 – 18:00       celodenní adorace 
8:00, 12:00, 17:30   společná modlitba sv. růžence 
15:00        korunka k Božímu milosrdenství 
15:00 – 18:00       příležitost ke svátosti smíření 
18:00        mše svatá 

 
 
 

Každý pátek – DEN MILOSRDENSTVÍ 
8:00, 12:00  společná modlitba sv. růžence 
15:00   korunka k Božímu milosrdenství 
15:00 – 18:00 celodenní adorace 
15:00 – 18:00  příležitost ke svátosti smíření 
17:30   Křížová cesta a společné projití Svatou branou 
18:00   mše svatá 

 
 
 

Každou neděli 
9:00  mše svatá 
10:00  modlitba u Anděla ČR a společné projití Sv. bránou 
17:30  modlitba sv. růžence, nešpory a adorace 

Každou 1. sobotu v měsíci 
Celodenní program vedený hlavním hostem: 

 
2.4. Mons. Jan Vokál, biskup královehradecký 
7.5. P. Elias Vella, exorcista z Malty 
4.6. Mons. Vlastimil Kročil, biskup českobudějovický 
2.7. P. Jan Linhart, biskupský vikář pro pastoraci 
6.8. prof. Petr Piťha, papežský prelát z Prahy 
3.9. P. Jan Paseka, spirituál Gymnázia Skuteč 
1.10. Mons. Josef Kajnek, světící biskup královehradecký 
5.11. P. Zbygniew Czendlik, farář z Lanškrouna 

 
10:30  mše svatá 
14:00  zahájení průvodu s P. M. Fatimskou z kostela sv. 

Filomény a slavnostní projití Svaté brány 
14:30  přednáška hlavního hosta  
17:00  mše svatá 
Během celého dne příležitost ke svátosti smíření, společné 
modlitby svatého růžence a adorace 

 

Každého 13. v měsíci – Fatimský den 
8:30 žehnání nemocných 
9:00  mše svatá 
10:00 průvod zakončený slavnostním projitím Svaté brány  

Buďte milosrdní, jako je milosrdný Váš otec. (Luk 3,63) 
 

  SVATÝ ROK MILOSRDENSTVÍ 2016 
  V KOCLÍŘOVĚ 
 

Na 1. mariánskou sobotu dne 2. dubna v kostele Českomoravské Fatimy v Koclířově 
Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál JU.D., sídelní biskup královehradecký slavnostně otevře 

SVATOU BRÁNU 
14:00 Zahájení průvodu z kostela sv. Filomény ke Svaté bráně a její slavnostní otevření 
15:00 Přednáška biskupa královéhradeckého Mons. Jana Vokála 
17:00 Pontifikální mše sv.  
 

 
PO CELÝ SVATÝ ROK BOŽÍHO MILOSRDENTVÍ BUDE V KOCLÍŘOVĚ: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Aktuality, další duchovní program, nabídku duchovních cvičení a poutí najdete na www.cm-fatima.cz 
 

Celý svatý rok probíhá současně PŘÍPRAVA NA JUBILEUM FATIMY – sledujte naše stránky 
www.fatima2017.cz 

 

 
Poutníci i hosté mají v Koclířově otevřenou restauraci Fatima – jídla po celý den, Klášterní kavárnu a cukrárnu – 
vlastní domácí zákusky a další, Pastýř – prodejna upomínek, památek, knih a devocionálií, Nabídka ubytování na 

rekreacích, duchovních seminářích apod., Konferenční místnosti, sály, vytápěné kostely a další – ideální pro skupiny 
 

Fatimský apoštolát v ČR, Koclířov 195, PSČ 569 11 – Mob. 731 646 800, e-mail: recepce@cm-fatima.cz 

Každou středu – DEN MILOSRDENSTVÍ 
8:00 – 18:00       celodenní adorace 
8:00, 12:00, 17:30   společná modlitba sv. růžence 
15:00        korunka k Božímu milosrdenství 
15:00 – 18:00       příležitost ke svátosti smíření 
18:00        mše svatá 

 
 
 

Každý pátek – DEN MILOSRDENSTVÍ 
8:00, 12:00  společná modlitba sv. růžence 
15:00   korunka k Božímu milosrdenství 
15:00 – 18:00 celodenní adorace 
15:00 – 18:00  příležitost ke svátosti smíření 
17:30   Křížová cesta a společné projití Svatou branou 
18:00   mše svatá 

 
 
 

Každou neděli 
9:00  mše svatá 
10:00  modlitba u Anděla ČR a společné projití Sv. bránou 
17:30  modlitba sv. růžence, nešpory a adorace 

Každou 1. sobotu v měsíci 
Celodenní program vedený hlavním hostem: 

 
2.4. Mons. Jan Vokál, biskup královehradecký 
7.5. P. Elias Vella, exorcista z Malty 
4.6. Mons. Vlastimil Kročil, biskup českobudějovický 
2.7. P. Jan Linhart, biskupský vikář pro pastoraci 
6.8. prof. Petr Piťha, papežský prelát z Prahy 
3.9. P. Jan Paseka, spirituál Gymnázia Skuteč 
1.10. Mons. Josef Kajnek, světící biskup královehradecký 
5.11. P. Zbygniew Czendlik, farář z Lanškrouna 

 
10:30  mše svatá 
14:00  zahájení průvodu s P. M. Fatimskou z kostela sv. 

Filomény a slavnostní projití Svaté brány 
14:30  přednáška hlavního hosta  
17:00  mše svatá 
Během celého dne příležitost ke svátosti smíření, společné 
modlitby svatého růžence a adorace 

 

Každého 13. v měsíci – Fatimský den 
8:30 žehnání nemocných 
9:00  mše svatá 
10:00 průvod zakončený slavnostním projitím Svaté brány  





13
reportáž

Jak se velikonoční paškál vyrábí  jsem 
zjišťoval v  Rokytnici v  Orlických 
horách, kde jsem navštívil výrobnu 
svící a  hned na  začátku jsem si 
povídal s Mirko Trnčákem. „Paškál 
symbolizuje světlo Pána Ježíše 
Krista, který se obětoval za  naše 
spasení,“ řekl mi hned na  úvod 
Mirko Trnčák a  uvedl, že jejich 
paškály jsou vyrobeny z parafínu.

Sedmdesát stupňů pro rozpuštění

Abych se podíval na samotný tech-
nologický postup výroby velikonoč-
ního paškálu, zašel jsem přímo do 
dílny za Sylvou Šudrlovou. Povídali 
jsme si v té části dílny, kde se svíce 
odlévají, a stáli jsme u kádí. V jedné 
z nich byla červená tekutina, která 
slouží k  obarvení vosku. Na  stole 
ležely pro mě v tu chvíli blíže neu-
rčené kostky. „Jedná se o základní 
surovinu, kterou je tuhý parafín. 
Ten se při teplotě sedmdesát stup-
ňů rozpouští v elektrikou vyhříva-
ných kotlích a po rozpuštění se pře-
lévá do smáčeček. Z nich už se pak 
lijí svíčky a barvou se bílý parafín 
obarvuje,“ odpověděla na nevyřčené 
otázky, které přečetla v mých očích, 
Sylva Šudrlová. 

Po  rozpuštění ale nesmíme 
zapomenout přidat do  parafínu 
Stearin, což je směs kyseliny stea-
rové a kyseliny palmitové. K čemu 
je Stearin dobrý? Svíčku zpevňuje. 
Stearin dokáže vytvářet krystalickou 
mřížku a v kombinaci s parafínem 
tedy pevnější a tepelně stálejší svíč-
ku. Je proto vhodnou surovinou pro 
výrobu litých a lisovaných svíček. 
Navíc je na rozdíl od parafínu, který 
je vedlejším produktem při zpraco-
vání ropy, obnovitelnou surovinou, 
a tak se dá předpokládat, že se jeho 
využití ve svíčkařství bude zvyšovat. 

Velikost podle formy

Ale vraťme se k  výrobě paškálu. 
Pokud je z  parafínu, neobarvuje 
se a  bývá většinou bílý. „Na  odli-
tí paškálu používáme formy,“ říká 
Sylva Šudrlová a ukazuje mi jednu 
z nich. Vysoká je jeden metr a v prů-
měru měří deset centimetrů. Teku-
tý parafín se do formy lije pomocí 
trychtýře. Před nalitím vosku je 
ale nutný ještě jeden krok. Uhád-
nete jaký? Správně, do formy mu-
síme umístit knot. Těžko bychom 
ho protahovali tekutým, neřku-li 
ztuhlým parafínem. „My říkáme, že 

formu naknotujeme. Knot přidělá-
me ke spodní části, v níž je usaze-
na forma. Formou ho protáhneme 
a upevníme nahoře. Pak nalijeme 
parafín a necháme mírně ztuhnout,“ 
vysvětluje Sylva Šudrlová a dodává, 
že při tuhnutí si hmota sedá a je tře-
ba parafín později ještě dolít. A pak 
už jen tuhne a  tuhne. Ve  formě, 
o které byla řeč, parafín dokonale 
ztuhne za více jak jeden den. 

Jakmile parafín ztuhne, paškál 
se z formy vyklepne, řezač ho seříz-
ne, aby byl rovný a pracovnice v čis-
tíně paškál vyčistí.

Výzdoba drží teplem dlaně

Odlitím paškálu, ale jeho výroba 
zdaleka nekončí. Jak všichni víme, 
velikonoční svíce je zdobená. Výz-
doba se skládá z kříže, písmen řecké 
abecedy a letopočtu. „Ve výzdobě vi-
díme novozákonní symboliku. Kříž 
upomíná na  utrpení Ježíše Krista 
a  na  jeho sebeobětování, kterým 
vykoupil lidstvo. První a poslední 
písmeno řecké abecedy, tedy alfa 
a omega, symbolizují začátek a ko-
nec, a letopočet udává rok, v němž 
je paškál užíván,“ říká Mirko Trnčák.

Samotná výzdoba je dílem 
výtvarníka, který kromě nápadu 

Svíce, kterou ke cti Boží

rozsvítí planoucí oheň

Velikonce, největší křesťanské svátky, jsou svátky světla. Vždyť právě 

na Bílou sobotu večer kněz žehná oheň, od kterého se pak zapálí 

velikonoční svíce zvaná paškál. Ta je hlavní svící v každém kostele. 

Svítí po celou dobu velikonoční a pak se zapaluje při významných 

svátcích a příležitostech, ale také při křtech, svatbách či pohřbech. 

< Paškály se liší váhou a velikostí. Některé mohou vážit i sedm kilogramů. Foto: Lukáš Peška



a obrazotvornosti potřebuje ostrý 
nožík, pláty probarveného vosku 
a pak už jen teplo vlastních rukou, 
díky němuž se vyřezané ornamenty 
„přilepí" na svíčku.

Základní, výše uvedená, výzdo-
ba může být podle přání zákazníka 
doplněna o další prvky. Přidává se 
třeba holubice, která představuje 
Ducha Svatého, beránek, ozdobné 
lístky nebo víno, jež se pne kolem 
kříže.

Každý jednotlivý dílek výtvar-
ník vyřeže ostrým nožem z  plátů 
probarveného vosku. Pak je po-
stupně skládá jako puzzle na svíci. 
Připevňuje je teplem svých dlaní.

Nedílnou součástí balení jsou 
také trny. Je jich pět a symbolizují 
Kristovy rány. Kněz je na Bílou so-
botu vpichuje do středu a všech za-
končení kříže. Vyrábějí se z kadidla.

Paškál musí vydržet celý rok

Jelikož paškál plní svoji funkci celý 
rok, od Velikonoc do následujících Ve-
likonoc, musí být náležitě velký. „Běž-
ně se používají paškály od jednoho 
do třech kilogramů váhy, ale vyrábíme 
také větší a těžší, třeba i sedmikilové 
paškály. To záleží na tom, jak často 
je v průběhu roku paškál, řekněme 
v permanenci. Velikost je jedna hod-
nota, dále záleží na složení směsi a síle 
knotu. Paškál musí vydržet, nesmí 
rychle hořet, knot nesmí kouřit,"po-
kračuje Mirko Trnčák. Na první po-
hled tedy není výroba paškálu složitá, 
ale přesto vyžaduje fortel a dovednost. 

V Rokytnici v Orlických horách 
jsme si povídali o parafínovém pašká-
lu. Ať je sebehezčí, chybí mu jedno – 
vůně. Tu uvolňuje pouze paškál vyra-
bený z pravého včelího vosku.  ×

Lukáš Peška

Formy na odlévání svící je třeba nejprve tak zvaně naknotovat. Foto: Lukáš Peška

Paškál

Velikonoční svíce, označovaná též 
jako paškál (z latinského candela 
paschalis cerea) je vysoká svíce 
zapalovaná při velikonoční 
vigilii v církvích západní litur-
gické tradice, která symbolizuje 
vzkříšeného Krista, jehož světlo 
podle křesťanské nauky rozrá-
ží temnoty smrti. Velikonoční 
svíce se zapaluje při velikonoč-
ní vigilii, která probíhá v noci, 
od ohně v blízkosti kostela. Po-
stupně se s ní vchází do ztem-
nělého kostela a jáhen se zdvi-
ženou svící třikrát zpívá zvolání 
„Světlo Kristovo!“ Liturgie pak 
pokračuje rozsvěcením dalších 
svící a velikonočním zpívaným 
chvalozpěvem zvaným Exsultet.



Jilemnice
•  6. 3. v 8.30 – Postní 

apokryfy Karla Čapka, 
kostel sv. Vavřince

•  31. 3. v 19.00 – Světla 
a stíny současné 
Makedonie, Erbovní sál 
Krkonošského muzea

Deštné 

DCŽM VESMÍR
•  23. – 28. 3. – Velikonce

NET FOR GOD
• 11. 3. v 20.00 – Hlinsko
•  17. 3. v 19.45 – Hradec 

Králové, Pouchov
•  18. 3. v 20.00 – Sezemice
•  31. 3. v 20.00 – Jablonné 

nad Orlicí

Vrchlabí
•  3. 3. v 18.45 – Postní 

apokryfy Karla Čapka, 
fara

•  19. 3. v 9.30 – Postní 
duchovní obnova 
s P. Vojtěchem 
Kodetem, fara

Hoješín u Seče
•  6. 3. v 15.00 – Modlitba 

chval
•  7. 3., 21. 3. v 18.00 – 

Večery o víře s Božím 
slovem

•  11. 3. v 19.00 – Filmový 
večer

•  13. 3. – Postní duchovní 
obnova pro všechny

•  18. 3. – 20. 3. – Modlitba 
a služba aneb najdi 
svou životní cestu

•  20. 3. ve 14.00 – 
Pohádková neděle    

Koclířov
•  5. 3. v 10.30 a 17.00 – 

Mše svatá 1. soboty
•  24. – 27. 3. – 

Velikonoční triduum 
(přijímáme přihlášky)

•  2. 4. ve 14.00 – 
Otevření Svaté brány 
milosrdenství (biskup 
Jan Vokál)

 www.cm-fatima.cz

Hradec Králové
•  19. 3. v 9.00 – Diecézní 

setkání mládeže
•  23. 3. v 15.00 – 

Zápis dětí do MŠ 
Mateřídouška

DIECÉZNÍ CENTRUM 

PRO SENIORY
• 17. 5. – 25. 5. – Zájezd 

do Itálie s návštěvou 
Říma, biblického 
místa Puteoli (dnes 
Pozzuoli), kde se 
zastavil apoštol 
Pavel na své poslední 
cestě do věčného 
města, města Neapol, 
mariánského 
poutního místa 
Montichiari, místa 
spjatého se sv. Paterem 
Piem San Giovanni 
Rotondo, nejstaršího 
kláštera západního 
mnišství Monte 
Cassino, koupání 
v moři. Uzávěrka 
přihlášek: 10. 3. 2016

 •  8. 6. – 14. 6. – Zájezd 
do Polska, Litvy, 
Lotyšska, Estonka 
a Ruska s P. Františkem 
Líznou SJ - po stopách 
sv. Faustyny, hlavní 
města a křesťanská 
místa Pobaltí, bílé 
noci v Petrohradě,  
bez nočních přejezdů

KATEDRÁLA
•  4. a 5. 3. – 24 hodin 

pro Pána (i v kostele 
Božského Srdce Páně)

SALAŠ

•  8. 3. v 19.15 – 
Následováníhodní 
(Tomáš Kempenský)

•    15. 3. v 19.15. – 
Následováníhodní  
(bl. Karel de Foucauld)

•    23. 3. v 19.15. – Kající 
bohoslužba

•  30. 3. v – Mezinárodní 
večer

Kutná Hora

•  4. 3. v 17.30  –  24 hodin 
pro Pána

Dobruška

•  6. 3. ve 14.00 – Postní 
duchovní obnova, 
pastorační centrum

Želiv
•  4. – 6. 3., 8. 3. – 10. 3., 

11. 3. – 13. 3. v 18.00 – 
Seminář s Patrickem 
Collinsem

Pardubice
•  4. 3. ve 14.00 –  

24 hodin s Bohem, 
kostel Sedmibolestné 
Bohorodičky 

•  6. 3. v 16.30 – 
Nemocnice v africké 
Keni, fara 

•  19. 3. v 9.30 – 
Setkání pro chlapy, 
Salesiánské středisko

Česká republika
•  13. 3. – 20. 3. – Týden 

modliteb za mládež

Hřebeč
•  19. 3. v 11.00 – Pouť 

ke sv. Josefu

Neratov
•  19. 3. – Řemeslný 

velikonoční jarmark, 
chráněné dílny 
Kopeček

Hlinsko
•  7., 9., 12. 3. v 11.00 – Kola 

pro Afriku, orlovna

Vysoké Mýto
•  4. 3. v 19.00 – 24 hodin 

pro Pána, kostel 
 sv. Vavřince

Nová Paka
•  12. 3. v 17.00 – 

Dvojvikariátní večer, 
skautská klubovna

Čáslav
•  12. 3. – Interpretační 

kurz gregoriánského 
chorálu, fara

•  13. 3. – v 16.30 – Dialog 
gregoriánského 
chorálu a varhan, 
kostel sv. Petra a Pavla

Králíky
•  3. 4. v 10.00 – Otevření 

Svaté brány milosr-
denství (biskup Josef 
Kajnek)

Janské Lázně

MARIANUM

•  18. 4. – 22. 4. 
 Duchovní obnova pro 

seniory a animátory 
seniorů s P. Milosla-
vem Fialou, OPraem.

•    2. 5. – 5. 5.  
 Duchovní obnova pro 

seniory a osamělé se-
niory s P. Františkem 
Líznou SJ

15
pozvánky



Net for God: Neviditelný klášter m

V roce 2016 církev po celém světě prožívá Svatý rok milosrdenství. 

Papež František vybízí věřící k aktivnímu prožívání milosrdenství 

vůči bližním. Žijí mezi námi lidé, kteří se bez obětavosti druhých 

neobejdou. Ti, kteří pomáhají se tak stávají následovníky 

milosrdného Samaritána a svojí pomocí prokazují potřebným 

lidem milosrdenství. V nové rubrice Příběh vám proto v každém 

letošním čísle nabídneme příběhy těch, kteří milosrdenství buď 

prokazují, nebo přijímají.

Příběh březnového čísla diecézního 
měsíčníku Adalbert věnujeme síti NET 
FOR GOD (NFG), která nejen vzdělává, 
ale její členové se také společně modlí.

NFG je Mezinárodní ekumenická 
fraternita (společenství): síť modlitby, 
formace a evangelizace, která je dnes 
již globálně rozšířená a velmi dyna-
micky roste dále. Tuto síť vytváří ko-
munita Chemin Neuf, a to od srpna 
roku 2000.

V  královéhradecké diecézi je 
celkem šest pravidelných skupinek, 
kterých se účastní 40 až 50 lidí. Cílem 
sítě je jednota a usmíření mezi křes-
ťany, modlitba a práce pro jednotu 
a mír mezi našimi církvemi a v našich 
zemích. „Přijímáme jako výzvu vizi 
opata Paula Couturiera, kterou napsal 
v roce 1944: Jestliže se každý čtvrtek 
sejdou na památku Zeleného čtvrt-
ku křesťané všech vyznání a vytvoří 
ohromnou síť obepínající Zemi, ne-
viditelný klášter, ve kterém se budou 
modlit v  duchu Kristovy modlitby 
za jednotu, nebude to úsvit jednoty 
křesťanů vycházející nad světem? 
Od srpna roku 2000 pozorujeme, jak 
se tento klášter modlitby pomalu stá-
vá viditelným,“ říká Vladimír Neškud-
la, hybná síla NFG u nás.

K  uskutečnění sítě vydává ko-
munita Chemin Neuf každý měsíc 
třicetiminutový fi lm na  konkrétní 
téma, pro formaci a učení vidět dílo 
Ducha Svatého ve světě. Film, který 

je překládán do 22 jazyků, se posílá 
do šedesátky zemí, do více než 1000 
míst, zvaných Point Net, skupinky 
NFG. Dnes se schází více než 20 000 
členů sítě, aby se modlili a pracovali 
pro mír a jednotu. 

Formace, sdílení a modlitba

Vzhledem k různorodosti kultur a vy-
znání v různých zemích se animace 
jednotlivých skupin liší. Setkání, kte-
rá jsou otevřená všem, se odehrávají 
večer nebo během dne a mají tři hlav-
ní roviny: formace, sdílení a modlitba.

Formace probíhá prostřed-
nictvím fi lmu na  konkrétní měsíc. 
„Film je doprovázen textem, který se 
dá předložit na úvod setkání, a také 
slovem na měsíc, které pomáhá od-
krýt biblickou podstatu tématu fi lmu. 
Zájemcům posíláme týden dopředu 
souhrn fi lmu, slovo na měsíc a otázky, 
které jsou určeny pro sdílení. Film je 
důležité dobře prezentovat předtím, 
než se na  něj společně podíváme. 
Po shlédnutí můžeme nechat chvíli 
ticha pro osobní modlitbu, aby v nás 
mohly uzrát hlavní myšlenky fi lmu," 
říká Neškudla.

Obálka fi lmu nabízí návrh témat 
na sdílení ve skupinkách a na diskuzi. 
„Za jak dlouho začne diskuze je znám-
kou toho, v jakém stádiu skupinka 
je, tedy jaká v ní panuje míra vztahů 
důvěry mezi členy. Během společné 

chvíle sdílení se můžeme lépe po-
znat a vzájemně se podpořit na cestě 
za Kristem. Sdílení, které nemá nic 
společného s pouhou debatou či dis-
kuzí, nás učí svěřit se druhým v našich 
obdarováních i v naší chudobě," uvádí 
Vladimír Neškudla.

Každé setkání končí modlitbou 
s konkrétním úmyslem na měsíc, tý-
kajícím se jednoty křesťanů a míru 
ve světě. „Věříme, že jak to naznačil 
opat Paul Couturier ve  své vizi ne-
viditelného kláštera, naše modlitba 
může změnit běh světa. Modlíme se 

16  
příběh

Společná modlitba a vzájemné sdílení je součástí s



modlící se za úsvit jednoty křesťanů 

vlastními slovy, modlitbu uzavřeme 
společnou modlitbou Otčenáš," po-
pisuje Neškudla.

Společné jídlo i odpočinek

Kromě uvedených tří momentů je 
mnoho dalších možností programu. 
V některých skupinkách mají před 
nebo po setkání společné jídlo. Ně-
kde se setkávání odehrávají v nedě-
li: po  bohoslužbě se dívají na  fi lm 
a po společném jídle stráví odpoledne 
v modlitbě, sdílení a odpočinku, apod. 

Datum měsíčních setkání je 
nejlépe volit po 15. dnu v měsíci, což 
umožní realizaci a rozeslání aktuál-
ního fi lmu. Ten je možné stáhnout 
z adresy www.netforgod.tv nebo zís-
kat poštou jako DVD.

Pravidelná letní setkání

Již několik let se konají letní setkání 
na faře v Sezemicích. „Díky pohos-
tinnosti P. Milana Vrbiaka máme mož-
nost spolu strávit bratrský večer, který 
začíná mší svatou v místním kostele. 

Pokračujeme na  farní zahradě při 
ohni, zpěvu, pohoštění a máme vý-
bornou příležitost se sdílet a ohléd-
nout se za uplynulým rokem," popi-
suje Vladimír Neškudla. Setkání je 
určeno pro všechny, kteří navštěvují 
skupinky NFG, a to nejen v Sezemi-
cích. Není proto divu, že se každý 
rok sejde asi padesátka dospělých 
a k tomu adekvátně dětí. Ze Sezemic 
a okolních obcí, Pardubic, Chrudimi, 
Lovčic, od Nymburka, Hradce Králové 
a dokonce až z Prahy. ×

Lukáš Peška

17 
příběh

setkávání členů sítě Net for God. Foto: František Miláček



18

Pro druhou polovinu postní doby, 
Svatý týden a  začátek Velikonoc 
nabízíme výňatky z publikace 365 
dní s papežem Františkem (Promluvy 
od svaté Marty), kterou vydalo Kar-
melitánské nakladatelství. Papež 
v kapli Domu sv. Marty slouží kaž-
dé ráno mši svatou, při níž pronáší 
krátkou promluvu. Promluvy vy-
cházejí z  Božího slova a  přinášejí 
nezředěnou zvěst evangelia, ale je 
v nich přítomen i autentický Fran-
tišek: jeho typické důrazy, zemité 
příměry i jezuitská spiritualita.

Klepy
Blahoslavení ti, kteří odpouštějí: 
milosrdní. Vždyť my všichni jsme 
šikem těch, kterým bylo odpuštěno. 
Všem nám bylo odpuštěno. A proto 
je blahoslavený ten, který jde cestou 
odpuštění. „Blahoslavení čistého 
srdce“, ti, kteří mají srdce prosté, 
čiré, bez špíny, srdce, jež umí touto 
čistotou milovat. „Blahoslavení tvůr-
ci pokoje.“ Avšak mnohem běžněji se 
stáváme tvůrci válek nebo alespoň 
nedorozumění! Například když něco 
zaslechnu a pak za někým jdu, abych 
mu to podal v rozšířeném vydání… 
To je svět řečí. Lidé, kteří vedou řeči, 
nevytvářejí pokoj, ale jsou nepřáteli 
pokoje. Nejsou blahoslavení. (str. 38)

Svobodné srdce 
je jako dobré víno
Svobodné srdce je zářící srdce, které 
není spoutané. Srdce, jež jde vpřed, 
také dobře stárne, protože stárne 
jako dobré víno. Když dobré víno 
stárne, stává se lepší. Avšak srdce, 
které nezáří, je jako špatné víno. 
Čím více plyne čas, kazí se a stane 
se octem. Kéž nám Pán dá duchovní 
obezřetnost, abychom dobře chápa-

li, kde je moje srdce a k jakému po-
kladu přilnulo. A kéž nám udělí i sílu 
zbavit jej pout, je-li spoutáno, aby se 
stalo svobodným, zářícím a dávalo 
nám krásné štěstí Božích dětí: onu 
pravou svobodu. (str. 40)

Ježíš potřebuje náš úžas
Když přicházíme, on už tu je. Když 
ho hledáme, on nás hledal dřív. On 
je vždy před námi, čeká nás, aby nás 
přijal do svého Srdce, své lásky. A tyto 
věci nám mohou pomoci chápat ta-
jemství Boží lásky k nám. K jejímu 
vyjádření potřebuje naši maličkost, 
naše snížení. A také potřebuje náš 
úžas, když ho hledáme. A najdeme 
jej, jak nás očekává. (str. 43)

Svobodné děti Boží
Ježíš na sebe bere všechen hřích. To 
je největší zázrak. Co tím ale Ježíš 
udělal? Učinil z nás děti, svobodné 
děti. A  díky tomu, co Ježíš učinil, 
můžeme říci: „Otče“. Jinak bychom 
nikdy nemohli říci: „Otče!“ a říkat 
to svobodně, tak dobrým a krásným 
tónem. Je to obrovský Ježíšův zázrak. 
Nám otrokům hříchu, nám všem dal 
svobodu, uzdravil nás v hloubi naší 
existence. Dělá nám dobře, přemýš-
líme-li o tom, jak je krásné být dítě-
tem. Svoboda dětí je tak krásná! Dítě 
je doma a Ježíš nám otevřel brány 
domova. Jsme doma. (str. 45)

Pán vstupuje do našeho života
Vždycky když Pán vstupuje do naše-
ho života, vchází do našeho srdce, 
říká nám něco a zároveň vyzývá: „Jdi 
dál… odvahu, neboj se, učiň tak!“ 
Je to mise, pozvání následovat ho. 
A když tento okamžik zaznamená-
me, spatříme, že se v našem životě 
něco neděje tak, jak má, a co musíme 

korigovat, a velkodušně toho zane-
cháme. Anebo konáme ve svém živo-
tě něco dobrého, ale Pán nás inspiru-
je k tomu, abychom toho zanechali 
a následovali ho intenzivněji, jako 
se stalo, když rybáři nechali všeho, 
jak říká evangelium – vytáhli lodě 
na břeh, nechali sítě a všechno. A šli 
za ním. (str. 46)

Pravá křesťanská modlitba
Pravá křesťanská modlitba vnímá 
Pánovo slovo útěchy, pokoje a přísli-
bu, osměluje se oprostit od něčeho, 
co nám brání rychle ho následovat 
a plnit danou misi. Neznamená to, 
že pak už nepřijdou pokušení. Při-
cházejí mnohá! Vidíme, že Petr těžce 
zhřešil zapřením Ježíše, ale Pán mu 
potom odpustil, Jakub a Jan hřešili 
kariérismem, když se chtěli dostat 
výše, ale Pán jim odpustil. (str. 47)

Adorace – znamení dobrého 
křesťana
Pokud se nedokážeš klanět Ježíši 
Kristu, něco ti chybí. Nějaké pravi-
dlo, nějaké znamení. To pravidlo pra-
ví: jsem dobrý křesťan, jsem na cestě 
dobrého křesťana, pokud dělám to, 
co přichází od Ježíše a vede k Ježíši, 
protože on je středem. Znamením 
pak je, zda jsem schopen se klanět, 
adorovat. Modlitba adorace před Je-
žíšem. (str. 49)

Jeho moc uzdravuje
Naše víra, víra ve Vzkříšeného pře-
máhá svět! Jděme za ním a dovolme 
jeho moci, aby se nás – stejně jako 
těch nemocných – dotkla, protože 
on je z masa a kostí, není nějakou 
duchovní ideou… On je živý. Vskut-
ku vzkříšený. A takto přemohl svět. 
(str. 50)    

 
zamyšlení



19
z diecéze

Křesťanští odborníci se 

sešli podruhé

HRADEC KRÁLOVÉ – Křesťanští psy-
chiatři, psychologové, terapeuté a po-
radci se sešli v polovině února. Druhé 
setkání sice navazovalo na první se-
tkání, v mnohém ale bylo originální 
a nové. S biskupským vikářem pro pas-
toraci Janem Linhartem jsme zvolili jako 
přednášejícího vojenského kaplana kapi-
tána Tomáše Mlýnka a volba byla výbor-
ná.  Tomáš Mlýnek má zkušenosti s prací 
v Afghánistánu a též v Keni. 

Už samotné podrobnější před-
stavení řečníka bylo ne zcela tradiční. 
Kapitán Mlýnek hovořil velmi osob-
ně, zcela běžné se staly jeho osobní 
zkušenosti, což je na takovém setká-
ní nejen inspirující, ale i velmi důvě-
ryhodné. Pomalu jsme se pokládali 
do otázek duševního a duchovního 
uzdravení. Aby k takovému šťastné-
mu konci mohlo dojít, prošli jsme 
dlouhou cestu, která se týkala otázek 
zla. V jedinečných případech pacien-
tů jsme docházeli ke kořenům zla, 
které se reálně manifestovalo v kon-
krétních kazuistikách člověka. Otázky 
okultismu, New Age, závislostí různé-
ho druhu, nejsou vůbec mimo realitu, 
naopak, terapeut, psychiatr i kněz se 
s nimi setkává poměrně často. 

Přednáška, která se postupně 
proměnila v  diskusi, byla přesně 
zacílena na zdroje zla, bohužel jeho 
komplexnosti, včetně rodových zá-
ležitostí. Přes Boží Milost, s kterou 
každý křesťanský profesionál počítá 
a je to jakýsi bonus v procesu léčby 
u klienta, je obrovsky důležité správ-
né zacházení s člověkem: vytvoření 
blízkosti v přirozené rovině, je mnoh-
dy startem v uzdravení člověka, jak 
v  jeho psychické, duchovní úrovni 
a nakonec v té tělesné. 

Třetí setkání, plánujeme na první 
květnový týden. Pokud je někdo, kdo 
by se k takovému setkání rád připojil, 
kontaktujte mne na emailu ulrichova.
monik@seznam.cz. (mu)

Biskupské gymnázium má opravenou aulu

HRADEC KRÁLOVÉ – V  královéhradeckém Biskupském gymnáziu 
Bohuslava Balbína slavnostně otevřeli a posvětili nově zrekonstruovanou 
historickou aulu. 

Rekonstrukce probíhala v letech 2015 až 2016 a hlavním investorem 
byla samotná škola. Na rekonstrukci nejvíce přispěl Královéhradecký kraj, 
významně se podílel i zakladatel školy – Biskupství královéhradecké. Vy-
svěcení auly provedl biskupský vikář pro školství Karel Moravec. Součástí 
slavnosti byl koncert mladého klavíristy Pavla Zemena, prezentace historie 
auly a společné občerstvení

Aula má kapacitu 150 míst, což zahrnuje zhruba čtvrtinu všech žáků 
biskupského gymnázia. Jedná se o historickou budovu zbudovanou jako 
Nové Boromeum v letech 1900 až 1902 biskupem Brynychem, která sloužila 
jako internát pro chlapce studující na biskupském gymnáziu. Rekonstrukce 
zachovává pietu domu i myšlenky, se kterými byl budován. Její obložení 
například obsahuje český a latinský citát Pod zákonem volnost, který nechal 
tehdejší biskup Brynych umístit na severní průčelí budovy.

Svůj názor na zrekonstruovanou aulu a její využití sdělil ředitel školy 
Jiří Vojáček: „Jsem velice spokojen. Podoba auly před rekonstrukcí byla 
značně nevyhovující. Využití auly je každodenní, od seminářů, setkání, 
přednášek až po koncerty a večerní promítání. Celková cena rekonstrukce 
je stanovena na čtyři milióny korun.“

„Před rekonstrukcí měla gymnaziální aula podobu normalizačního 
sálu s podiem a byla zanesena socialistickým obkladem mahagonu v kom-
binaci se zvukovým obkladem v horní části. Naším cílem bylo prostor 
odlehčit a dát mu světlé barvy. Variabilní osvětlení vytváří multifunkční 
řešení. Obíhajícím led páskem je nasvícena původní štukatura, osvětlení 
pak nabízí možnost využít aulu jako konferenční sál nebo jako výukový 
či divadelní prostor,“ uvedl architekt Jan Mádlík. (peš)

Fo
to

: M
ar

tin
 W

ei
sb

au
er



20
z diecéze

Staňte se středověkým písařem. 

V broumovském skriptoriu

BROUMOV – Navázat na tradici klášterního vzdělávání v Broumově má za cíl 
nový vzdělávací program Skriptorium. Funguje od konce ledna letošního roku 
a je již třetím environmentálním vzdělávacím programem. Má především žá-
kům všech typů škol přiblížit v rámci jednodenních či vícedenních pobytových 
programů jedinečnost broumovského regionu a podpořit v nich kladný vztah 
k přírodě a přírodnímu dědictví.

„Skriptorium vzniklo ve třech učebnách, které nyní fungují jako písárna, 
knihovna a přípravna papíru, pergamenu, barev, inkoustu, malířského náčiní 
a knihvazačská dílna. Zábavnou, hravou formou chceme v těchto dílnách dětem 
ukazovat klášterní iluminátorská díla vrcholného středověku,“ uvedla Jitka 
Klímová ze Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov a dodala, že 
učebny jsou vybaveny dřevěnými pulpity, na kterých si děti vyzkoušejí způsob 
středověkého psaní. „Pomocí přírodního inkoustu a husích brků. Seznámí se 
s archivací bylin a zkusí si vyrobit ruční papír nebo barvy z přírodních pig-
mentů,“ dodala Klímová.

Program je výjimečný svojí mezioborovostí a nabízí několik úhlů pohledu 
na svět. Žáci a postupně i návštěvníci v něm mohou poznávat dějepis, přírodopis, 
chemii, výtvarnou a mediální výchovu a hlavně vztahy mezi těmito obory. (peš)

Nové programy 

ke Svatému roku 

milosrdenství

HRADEC KRÁLOVÉ – Dva nové progra-
my zveřejnilo Katechetické centrum 
Biskupství královéhradeckého. Jedná 
se o programy využitelné jak ve výuce 
náboženství a v katechezi, tak doma 
v rodině. Rozsáhlejší program Pouť 
milosrdenství předkládá různé pod-
něty a úkoly ze sedmi oblastí (symboly 
Roku milosrdenství; svědkové milosr-
denství; skutky milosrdenství apod.). 
Program Logo milosrdenství vychází 
z programu francouzské diecéze Cam-
brai a formou vlastního postupného 
sestavování loga nabízí prostor k za-
myšlení nad významem jednotlivých 
částí. Oba programy najdete ke stažení 
na metodických stránkách Katechetic-
kého střediska. (peš)

Milosrdenství jako téma postní duchovní obnovy

HRADEC KRÁLOVÉ – Na biskupství se v posledním únorovém týdnu uskuteč-
nila postní duchovní obnova. Na téma milosrdenství přednášel chrudimský 
arciděkan Jiří Heblt. Tradiční postní obnova, určená nejen pro zaměstnance 
Biskupství královéhradeckého, začala mší svatou v biskupské kapli sv. Karla 
Boromejského. Navázala na ni dvoudílná přednáška, ve které se chrudimský 
arciděkan Jiří Heblt zaměřil na milosrdenství, hlavní téma právě probíhají-
cího Svatého roku milosrdenství. Čas přestávky zájemci využili ke zpovědi 
a duchovnímu pohovoru. Nechyběla ani adorace v kapli, svátostné požehnání 
a následný společný oběd.

Duchovní program se těšil velkému zájmu posluchačů. „Velice příjemné 
a humorné uvedení do tématu Roku milosrdenství,“ shrnul do jedné věty 
své dojmy programátor biskupství Václav Klamta. „Duchovní obnova byla 
příjemným zastavením pracovního shonu v postní době. Zaznělo mnoho po-
vzbudivých slov o vztahu k Bohu, odpuštění sobě a ostatním. Snad by šlo vše 
vystihnout jedním citátem, který zde také zazněl: Láska je dávat to, co mám, 
a přijímat to, co nemám,“ řekla referentka Lenka Polívková.  (peš)

Jarní prázdniny si děti 

užily na faře

DOLNÍ ÚJEZD – Jarní prázdniny pro 
děti na faře v Dolním Újezdu začaly 
ve  středu 24. února odpolední mší 
svatou, na kterou navázalo výtvarné 
tvoření, hra AZ kvíz, společná večeře, 
promítnutí fi lmu a přespání na faře. 
Druhý den ráno děti odjely autobusem 
do Žďáru nad Sázavou a prohlédly si 
poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře, kde se také zúčastnily 
mše svaté. Následovala komentovaná 
prohlídka baziliky minor Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Mikuláše, Svaté brány 
a Muzea nové generace. Při zpáteční 
cestě malí farníci navštívili v Litomyšli 
kino Sokol a podívali se na dětský fi lm 
Malý princ.

Poslední den děti s doprovodem 
dospělých dobrovolníků navštívily 
Dům s pečovatelskou službou v Dol-
ním Újezdu, aby společně s jeho oby-
vateli a pracovníky Charity strávily do-
poledne. Děti měly možnost vyzkoušet 
některé zdravotní pomůcky, jako jsou 
vozíky, chodítka, berle a hole. Potom 
pozvaly obyvatele domu na společné 
posezení s občerstvením a animova-
ným fi lmem Prorok Jonáš. (peš)

Foto: Kateřina Ostradecká       



Popelec biskup Jan udělil v katedrále

HRADEC KRÁLOVÉ – Popeleční středou začala postní doba. Kněží udělovali 
věřícím popelec. Královéhradecký biskup Jan Vokál tak učinil v katedrále 
Svatého Ducha. V kázání se zaměřil na slova žalmisty, který vyznává, že 
zhřešil a prosí Pána o smilování a Boží milosrdenství, což jsou slova zvláště 
rezonující v právě probíhajícím Svatém roce milosrdenství. (peš)

21
z diecéze

V Hradci Králové se sešli 

řeholníci a řeholnice
HRADEC KRÁLOVÉ – Tradiční setkání 
se konalo čtyřicet dnů po vánocích, 
ve svátek Uvedení Páně do chrámu, 
který je od roku 1997 současně svát-
kem zasvěcených osob. V  hlavním 
městě diecéze zasvěcené osoby při-
vítal světící biskup Josef Kajnek. Se-
tkání začalo v kapli sv. Klimenta žeh-
náním svící. Průvod se světly se pak 
odebral do sousední katedrály Svaté-
ho Ducha, kde se konala bohoslužba. 
Celebroval ji právě biskup Josef.
V  homilii, které se ujal generální 
vikář královéhradecké diecéze Josef 
Socha, několikrát zaznělo pouká-
zání na symbol světla a jeho úlohu 
v životě člověka i v dějinách spásy. 
„Hořící svíce je symbolem, který nás 
provází po  celý život – od  křtu až 
po rakev. Po procesí na Bílou sobotu 
je světelné procesí o svátku Uvedení 
Páně do chrámu druhým největším 
v liturgickém roce. Průvod se světly 
má zvýraznit skutečnost, že nechodí-
me v temnotách, že Kristus je světlem 
života,“ řekl Socha.
Prelát Josef Socha se dále zaměřil 
na slova z evangelia sv. Lukáše, která 
zazněla při Bohoslužbě slova. „Právě 
dnešní evangelium má hluboký vztah 
k zasvěcení – od Ježíše, jehož svatost 
je tak silná, že nepotřebuje zasvěcení, 
přes Marii, kterou si Bůh vybral a přes-
to zůstala neposkvrněná, až po Josefa, 
který respektoval Mariino rozhodnutí 
a jako panic vedl zasvěcený život, či 
starce Simeona, kterého svatý Lukáš 
označuje jako muže plného ducha.“
V závěru své promluvy pak Josef So-
cha poukázal na důležitost žít z pro-
roctví. „V  něm je život, který má 
v sobě ducha Božího a právě řeholní 
život je toho nositelem. Člověk se má 
snažit, aby v sobě tříbil prorockého 
ducha jako zlato, aby byl jasnější 
a zřetelnější.“
Po skončení mše svaté se řeholníci 
a řeholnice odebrali do galerie v bis-
kupské rezidenci na přátelské setká-
ní, přednášku, společnou modlitbu 
a následný společný oběd.  (peš)

Organizace Světového dne mládeže v KrakověOrganizace Světového dne mládeže v Krakově
KRAKOV – V letošním roce se od 20. do 31. července uskuteční Světový den 
mládeže v polském Krakově. U vzniku těchto setkání mladých lidí stál polský 
rodák, krakovský arcibiskup a nezapomenutelný papež sv. Jan Pavel II. Krakov 
je dále město, kde žila a zemřela světice Božího milosrdenství sestra Faustina 
Kowalská. Následující informace slouží k dobrému zvládnutí organizace.  

Předprogram v polských diecézích se koná od 20. července a zajišťují ho 
Diecézní centra pro mládež a některá hnutí a řehole. Mladí z královéhradecké 
diecéze pojedou do sousední świdnické diecéze, kde budou v regionu Klod-
zko a Zabkovice Śl. Druhá část setkání mládeže začíná v pondělí 25. červen-
ce v Krakově a vyvrcholí v sobotu 30. července vigilií s papežem Františkem 
a následnou nedělní bohoslužbou. Český národní program se bude konat 
v prostorách areálu kláštera Mogila v Nowe Huti. V této farnosti budou mladí 
z České republiky též ubytováni. 

Blízkost místa konání nabízí příležitost, aby se tohoto setkání zúčastnilo 
velké množství mladých lidí z naší země. Proto jsou mladí účastníci fi nančně 
dotováni. V rámci České republiky je také poskytována podpora početnějším 
rodinám. Pokud z jedné rodiny pojede více dětí, mohou požádat na svém 
Diecézním centru pro mládež o slevu: 2. dítě 25�%, 3. a další dítě 50% ceny. Do-
poručený věk je od 16 let do 30 let.

Doprava na předprogram i na vlastní setkání do Krakova bude organi-
zována centrálně autobusy, cena dopravy bude z celé České republiky stejná. 
Vlastní dopravu nedoporučujeme z organizačních důvodů. V průběhu setkání 
bude zakázán vjezd osobních automobilů i autobusů do Krakova. 

Na sobotní vigilii a závěrečnou nedělní bohoslužbu jsou zváni i ostatní vě-
řící z naší země. Doporučujeme se též přihlásit na níže uvedené webové stránce 
a zaplatit poplatek, který vyžadují polští organizátoři jako podporu mladých 
lidí. Přihlášky pro účastníky jsou k dispozici na krakov2016.signaly.cz. Případné do-
tazy vám rádi zodpovíme v Diecézním centru pro mládež (dcm@bihk.cz, 
tel: 495 063 421) nebo odpoví přímo v sekretariátu Sekce pro mládež České 
biskupské konference (Anna Brabcová, mladez@cirkev.cz, tel: 220 181 753, 
mobil 731 625 965). (ms)

Fo
to

: L
uk

áš
 P

eš
ka

Foto: Martin Weisbauer



22
z diecéze

Biskup Jan navštívil nemocné a požehnal novému 

operačnímu robotu
HRADEC KRÁLOVÉ – Stalo se tak u příležitosti Světového dne nemocných. Krá-
lovéhradecký biskup navštívil pacienty Urologické kliniky Fakultní nemocnice 
Hradec Králové. Návštěvu zahájil biskup Vokál setkáním s vedoucími pracovníky 
kliniky a seznámil se s historií zařízení, náplní činnosti a dosaženými lékařskými 
výsledky. Při prohlídce kliniky, která je rozdělena do dvou oddělení, si biskup 
Jan Vokál prohlédl nejen vybavení pokojů, ale například i zařízení k drcení 
močových kamenů. Při návštěvě centrálního operačního sálu se pak seznámil 
s novým robotickým systémem Da Vinci Xi a sám si simulačně vyzkoušel, jak 
s ním lékaři operují. „Robot chirurgovi umožňuje lépe preparovat v dutině břišní 
a v okolních vrstvách, šetřit tkáň a minimalizovat poškození pacienta. Skládá se 
z řídící jednotky se systémy, pacientské jednotky se čtyřmi rameny s kamerou 
a nástroji, a z konzole. Jejím prostřednictvím chirurg pedály a joysticky ramena 
ovládá,“ popsal zařízení primář Josef Košina a dodal, že robot je součástí vyba-
vení kliniky od prosince loňského roku. Biskup Jan Vokál pak robotu požehnal.
Při své prohlídce kliniky se biskup pozdravil také s pacienty, kteří nedávno 
prodělali operaci právě pomocí systému Da Vinci Xi. Na závěr setkání odsloužil 
biskup Vokál v posluchárně Onkologického pavilonu bohoslužbu, na kterou na-
vázala beseda o hospicové péči s vedoucí a vrchní sestrou hořického Domácího 
hospice Duha Jana Sieberovou. 
„Vážím si vstřícnosti lékařů a vidím, že svoji práci činí s vědomím, že nakládají 
s lidským životem. Ti věřící vidí v nemocném, trpícím člověku Krista, nevěřící, 
s nimiž jsem měl možnost se dnes setkat, pak v člověku vidí krásné tajemství. 
Přistupují k němu s úctou, snaží se zmírnit lidskou bolest a utrpení, a vrátit 
nemocnému zdraví a radost ze života. Obdivuji jejich přístup,“ uvedl biskup Jan 
Vokál a dodal, že se chystá ještě k dalším návštěvám nemocných. (peš)

Fo
to

: 2
x 

Lu
ká

š 
Pe

šk
a

Přihlášky do kněžského 

semináře

HRADEC KRÁLOVÉ – Cítíte se povolá-
ni ke kněžství? Podejte si prostřednic-
tvím duchovního správce své farnosti 
přihlášku do kněžského semináře. 

Formulář najdete na www.bihk. 
S  vyplněnou přihláškou je tře-
ba předložit rodný list, potvrzení 
o křtu, potvrzení o biřmování, po-
tvrzení o církevním sňatku rodičů, 
životopis žadatele s  fotografií for-
mátu na OP, maturitní vysvědčení 
(pokud žadatel nematuruje letos), 
lékařské vysvědčení (o  schopnos-
ti studia na  VŠ). Pro školní rok 
2016/2017 je třeba odevzdat přihláš-
ku včetně výše uvedených dokladů 
do  31. března 2016 na  biskupství 
prostřednictvím duchovního správ-
ce, který připojí své testimonium 
o uchazeči. Je vhodné, aby duchov-
ní správce při předávání přihlášky 
uchazeče představil diecéznímu 
biskupovi. Přijímací řízení, jehož 
termín bude uchazečům včas ozná-
men, se bude konat na biskupství.
þ Další informace o  studiu bo-

hosloví můžete nalézt na inter-
netových stránkách kněžských 
seminářů v  Praze www.arcs.
cuni.cz nebo v Olomouci www.
knezskyseminar.cz.
Stejně jako v minulých letech 

naléhavě prosím duchovní správ-
ce, aby na  možnost přihlášení se 
do  kněžského semináře průběž-
ně upozorňovali a rovněž vybízeli 
všechny věřící k modlitbám za kněž-
ská a řeholní povolání. Především 
upozorněte na tuto výzvu ke vstupu 
do kněžského semináře spolu s vý-
zvou ke vstupu do noviciátů muž-
ských a ženských řeholí, rovněž tak 
připomeňte i možnost studia laiků 
na teologických fakultách v Praze 
a v Olomouci. 

Bylo by také vhodné zdůraznit vě-
řícím mladým lidem důležitost studia 
na pedagogických fakultách a na zdra-
votnických školách. (b. Josef Kajnek) Foto: Lukáš Peška



Papež se sešel s migranty,

účastníky tragédie u Lampedusy
Liturgický kalendář
6. března – 4. neděle postní
 1. čtení: Joz 5,9a.10-12, Žalm: Zl 34
 2. čtení: 2Kor 5,17-21, Evangelium: Lk 15,1-3.11-32
13. března – 5. neděle postní
 1. čtení:  Iz 43,16-21, Žalm: Zl 126
 2. čtení: Flp 3,8-14, Evangelium: Jan 8,1-11
19. března – Slavnost sv. Josefa
 1. čtení: 2Sam 7,4-5a.12-14a.16, Žalm: Zl 89(88)
 2. čtení: Rim 4,13.16-18.22, Evangelium: Mt 1,16.18-21.24a
20. března – 6. neděle postní – Květná neděle
 1. čtení: z 50,4-7, Žalm: Zl 22(21)
 2. čtení: Flp 2,6-11, Evangelium: Lk 22,14-23,56
24. března – Zelený čtvrtek
 1. čtení: Ex 12,1-8.11-14, Žalm: Zl 116
 2. čtení: 1 Kor 11,23-26, Evangelium: Jan 13,1-15
25. března – Velký pátek
 1. čtení: Iz 52,13-53,12, Žalm: Zl 31(30)
 2. čtení: Zid 4,14-16;5,7-9, Evangelium: Jan 18,1-19,42
27. března – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
 1. čtení: Sk 10,34a.37-43, Žalm: Zl 118(117)
 2. čtení: Kol 3,1-4, Evangelium: Jan 20,1-9

Úmysly Apoštolátu modlitby

Všeobecný úmysl: aby rodiny v obtížných 
situacích dostávaly nutnou podporu a děti 
mohly vyrůstat ve zdravém a klidném prostředí.

Misijní úmysl: aby křesťané, znevýhodňovaní 
a pronásledovaní pro víru díky neutuchající 
modlitbě celé církve zůstali pevní a věrní evangeliu. 

Národní úmysl: ať se k matkám, které 
podstoupily interrupci a nesou v srdci výčitky, 
lítost a bolest, umíme stavět s citlivostí, 
milosrdenstvím a soucitem. 

Osobní oznámení - výročí narození
•  4. 3. –  60 let – Mgr. Antonín Pavlas, farní vikář v Přibyslavi
• 4. 3. – 85 let – Josef Pecen, výpomocný duchovní 

v Havlíčkově Brodě
• 14. 3. – 45 let – Mgr. Josef Ziaťko, administrátor v Habrech
• 16. 3. – 50 let – Mgr. Jaroslav Štancl, kněz 

Královéhradecké diecéze, t. č. působí 
v Olomoucké arcidiecézi

23
z biskupství

Celodiecézní kostelní sbírka

6. března – SDM Krakov
Výtěžek sbírky poslouží k podpoře mladých lidí, 
kteří se zúčastní Světového dne mládeže v Krakově 
od 20. do 31. července 2016.
17. března – Plošné pojištění I.
Finanční prostředky získané ze sbírky jsou určeny 
na krytí pojištění majetku farností (kostelů, 
farních budov i inventáře), ale i odpovědnosti 
za škodu, způsobenou např. pádem sněhu ze 
střechy kostela. Pojištěny jsou také cennosti 
a peníze, uložené na farách, včetně jejich přepravy.

Papež se sešel s migranty,

účastníky tragédie u Lampedusy

Velikonoce v katedrále

•  20. března – 19.30 – Květná neděle   
(celebruje biskup Jan Vokál)

•  24. března – 9.30 – Zelený čtvrtek – Missa 
Chrismatis (celebrují biskupové Jan Vokál 
a Josef Kajnek)

•  24. března – 18.30 – Zelený čtvrtek – Mše 
na památku Večeře Páně    
(celebruje biskup Jan Vokál)

•  25. března – 18.00 – Velký pátek – Obřady 
Velkého pátku (slouží biskup Jan Vokál)

•  26. března – 18.30 – Bilá sobota – Vigilie 
Zmrtvýchvstání Páně    
(celebruje biskup Jan Vokál)

•  27. března - 9.30 – Hod Boží velikonoční – 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně   
(celebruje biskup Jan Vokál)

Týden modliteb za mládež

Týden před Květnou nedělí od 13. do 20. března 
proběhne Týden modliteb za mládež, který 
je vyhlášen biskupy. Sekce pro mládež ČBK 
připravila modlitbu a přímluvy pro liturgii 
jednotlivých dnů. 
Navržené přímluvy je možné využít i během 
bohoslužeb v jiných dnech či během osobní 
modlitby či modlitby v menších skupinách. 
Brožurku k Týdnu modliteb za mládež najdete 
na: tmm.signaly.cz. Je možné stáhnout si zdarma 
i mobilní aplikaci pro Android.



Papežská misijní díla 

pomáhají lidem v Sýrii

V letošním roce přispívají Papež-
ská misijní díla (PMD) na pro-
jekt pro lidi sužované válkou 
v  Sýrii. Boje se zde vlečou již 
pátým rokem a  syrské obyva-
telstvo je vyčerpané, hladové 
a často barbarsky zabíjené. Pod-
porované komunity patří k těm, 
které svoji zemi neopouštějí, ba 
přímo naopak, snaží se žít dál 

i za velmi nebezpečných podmínek. Přinášíme dopis ze 
sdružení La Flamme de Damas v Sýrii: „Vaše organizace 
nám přispěla na projekt Křesťanská formace a misijní 
animace. Níže předkládáme zprávu o našich misijních 
aktivitách. Naše sdružení La Flamme de Damas se za-
bývá fi nancováním katechezí na venkově a v chudých 
předměstích Damašku. Před válkou v Sýrii jsme měli 12 
středisek ve vesnicích v Hauranu, což je pouštní oblast 
vzdálená 60�km od Damašku, dále 17 středisek v Djebel El 
Arabe, 4 v Kalamoun, 27 v chudých předměstích Damaš-
ku a 4 ve Vallée des Chrétiens. Kvůli válce je 8 středisek 
stále uzavřeno, ale ostatní dále plní své poslání i přes 
velké ohrožení. Nutno podotknout, že rodiny, které utekly 
z vesnic do předměstí Damašku, posílají nadále své děti 
do našich katechetických středisek. Naše činnost je pou-
hým článkem řetězce společného díla, které uskutečňuje 
550 katechetů rozdělených do skupin ve všech diecézích, 
aby doplnili podle svých možností křesťanskou výchovu 
dětí ve školách. Každoročně se snažíme pokrýt náklady 
na dopravu misionářů a dětí do středisek, na učebnice 
náboženství, výtisky Evangelií a na snídani v den prvního 
svatého přijímání dětí, kterých bylo v letošním roce cel-
kem 1000. Dále na vánoční dárky pro děti, na dětské letní 
tábory ve střediscích a na nákup dvou projektorů. Kromě 
toho budeme dále poskytovat humanitární pomoc dětem 
uprchlíků skrze projekt, který se nazývá Léky a mléko. 
Jménem sdružení La Flamme de Damas a jménem dětí, 
kterým se díky vám dostalo pomoci, bych vám na závěr 
chtěla poděkovat za vaši podporu." (předsedkyně sdružení 
La Flamme Marie Nour Chaccour, Damašek, Sýrie)

Činnost PMD je zcela závislá na štědrosti dárců a vzá-
jemné solidaritě. Patřit k dárcům a podpořit misie můžete 
také vy, protože je mnoho těch, kteří naši pomoc opravdu 
potřebují. Přispějte darem dle svých možností. Žádný dar 
není malý. Děkujeme! Více informací najdete na webových 
stránkách www.missio.cz/darujte/fi nancni-dary/

Více informací naleznete na www.missio.cz.

Zvěstování přesvaté Bohorodičce
Jmenovaný svátek patří mezi nejdůležitější svátky liturgic-
kého roku. Musíme si přiznat skutečnost, že bez Vtělení 
Božího Syna by byl jakýkoliv další svátek neaktuální. Zvěs-
tování je začátkem všech ostatních liturgických svátků. 
Základ svátku je v evangeliu svatého Lukáše: „Když byla 
Alžběta v šestém měsíci, byl anděl Gabriel poslán od Boha 
do galilejského města, které se jmenuje Nazaret, k panně 
zasnoubené muži jménem Josef, z rodu Davidova, jméno 
té panny bylo Maria. Přistoupil k ní a řekl Buď zdráva, 
milosti zahrnutá, Pán s tebou.“ (Lk 1,26-28)

Ve východním obřadu se svátek slaví i v dobu, když 
připadne na Květnou neděli, Velký pátek nebo Velkou 
noc. Proto si v letošním roce východní křesťané budou 
dopoledne připomínat Zvěstování přesvaté Bohorodičce 
a odpoledne pak budou obřady Velkého pátku. V západ-
ním obřadu je možné tento svátek přeložit na jiný vhodný 
čas, protože zde není, na rozdíl od východního obřadu, 
přikázaným svátkem.

Historie svátku Zvěstování sahá na východ. První zmín-
ky o jeho slavení se objevují už na konci 4. století. Císař Ma-
nulin tento svátek povýšil na závazný v celé své říši. Tak jako 
na východě, tak i na západě měl svátek různé názvy, např. 
Zvěstování Krista, Početí Krista, Svátek Vtělení a jiné. Dnešní 
název Zvěstování přesvaté Bohorodičce se ustanovil v 7. stole-
tí. Datum svátku je dané narozením Ježíše Krista. V tradici se 
také hovoří, že se jedná o stvoření světa, vtělení a smrt Pána 
na kříži. Liturgické texty k svátku složil svatý Jan z Damašku, 
svatý Kosma Majumský a nicejský biskup Teofan.

Následující den se  ve východní církvi slaví svátek 
hodu archanděla Gabriela. Jedná se o  liturgický zvyk 
byzantského obřadu následující den vzdávat úctu osobám, 
které sehrály v oslavované události významnou úlohu. 
V troparu je shrnuta celá oslava svátku: „Dnes je začátek 
naší spásy. Dnes se uskutečnuje věčné tajemství. Syn Boží 
se stává Synem Panny. Gabriel zvěstuje milost Boží. Proto 
i my spolu s ním oslavujme Bohorodičku: Raduj se, milos-
tiplná, Pán s tebou. “

Petr Čapek
Více informací naleznete na adrese: www.exarchat.cz

24
papežská misĳ ní díla, řeckokatolická církev



CHARITNÍ LISTY
ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

3/2016

O milosrdenství v Charitě
Letošní Svatý rok milosrdenství odkazuje na podoben-
ství o  spravedlivém Samaritánovi, který se postaral 
o  zuboženého člověka. Takovým Samaritánem v  círk-
vi je i Charita. Na téma milosrdenství v Charitě jsme se 
zeptali Jiřího Stejskala, který je dlouholetým ředitelem 
Diecézní katolické charity Hradec Králové. Za  jeho ve-
dení došlo k  velkému rozvoji činnosti Charit ve  všech 
oblastech pomoci nemocným a potřebným u nás i v za-
hraničí. Za  obětavou službu církvi a  papeži byl oceněn 
vyznamenáním Pro Ecclesia et Pontifi ce (2003), titulem 
rytíře Řádu svatého papeže Silvestra za příkladnou služ-
bu v čele Diecézní charity v Hradci Králové (2009) a Pa-
mětní medailí sv. Anežky České (2011).

Jaké podoby milosrdenství zažíváte v charitní službě?
Karl Rahner říká: „Milosrdenství je ochota pomáhat v nou-
zi.“ To je základním posláním charitní služby. Podoby „nou-
ze“ se zdají pestřejší než v minulosti, neboť se zvyšováním 
životní úrovně a  šíření informací se s  různými podobami 
nouze, ale také s  případy poskytnutého milosrdenství se-
tkáváme každý den. 

Ve zprávách vidíme zemětřesení, války, uprchlíky na roz-
bouřeném moři, hořící trosky rodinného domku, totálně 
rozbitá auta po  tragické havárii. Už to s  námi tak moc 
nedělá. A  přece bychom měli myslet na  to, že správné 
(nejen v  Charitě) je - sytit hladové, napojit žíznící, oblé-
ci nahé, dát nocleh pocestným, navštěvovat nemocné, 
navštěvovat vězněné, ale také poučovat neznalé, poradit 

nerozhodným, utěšovat zarmoucené, napomínat hříšní-
ky, odpouštět ubližujícím, trpělivě snášet křivdy, modlit 
se k  Bohu za  živé i  zemřelé. Úmyslně odpovídám slovy 
z  buly papeže Františka „Misericordiae Vultus“, protože 
„charitní služba“ – činnost Charity je stále více svazována 
předpisy „sociálních služeb“. Přes všechen pokrok, uspo-
kojování potřeb člověka se totiž základní podoby milosr-
denství, ani jeho potřeba nezměnily. Stále jde o to, co pa-
pež František připomíná v bule, ale vlastně celým svým 
působením. Je takovým „vzorem“ charitního pracovníka.

Co pomáhá zahojit lidskou bolest a utrpení, se kterým 
se v Charitě často setkáváte?
Ani zde nebudu moc originální. Opět cituji z Misericordiae 
Vultus – „Milosrdenství je základním zákonem, který pře-
bývá v srdci každého člověka hledícího upřímným zrakem 
na bližního, kterého v životě potká.“ Za dobu svého působení 
jsem se setkal s řadou lidí, u nás i v zahraničí, na kterých jsem 
se tohle mohl učit. Každý člověk hluboko v sobě ten zákon 
milosrdenství má. A  každý, kdo pomoc potřebuje, myslím 
skutečně potřebuje, upřímnost vycítí. Odbornost, vědomí – 
„Já jsem ten, co šlechetně pomáhá, a ty chudák, ke kterému 
se skláním“, to vše onu upřímnou, dobrou vůli často zastiňu-
je. Nejvíc pomáhá prosté a jednoduché: „Jsem tady s Tebou…, 
ne pro Tebe, ale s  Tebou.“ Nepomáhám klientovi, uživateli 
služby, ale člověku, který je mým bližním. Netvrdím tím, že 
to všichni v Charitě děláme na sto procent, ale snažíme se, 
aby to stále bylo cílem všech, kteří v Charitě pracují. 

Oslovuje myšlenka nezištné služby nemocným a  po-
třebným i mladé lidi?
Jsem si jist, že ano. Vždyť ideály jsou stále jedním z pod-
statných prvků dospívání. Bohužel, díky už zmíněným 
předpisům je stále těžší mladým účast na službách Chari-
ty umožnit. Podpisy smluv, pojištění, spousta zbytečností 
a ohromná byrokracie mladé dobrovolníky odrazuje. Ale 
zájem pomáhat je velký - například v  současné uprch-
lické krizi při výjezdech na  hranice Slovinska a  pomoci 
v tamních provizorních táborech.

Kde vidíte v současné době největší potřebu pomoci?
Je to jednoznačně doma, ale hlavně v zahraničí práce s mi-
granty. Nehodlám zde rozebírat legitimitu důvodů, které 
je přiměly k cestě. Jen vidím problémy, ve kterých se ne 
vždy vlastní vinou ocitli v cizím prostředí. Víc to zde ne-
chci rozebírat, každý si může denně přečíst, poslechnout 
stovky komentářů v rozhlase, tisku a televizi. Já zde jen 
připomenu onen „základní zákon, který přebývá v srdci 
každého člověka hledícího upřímným zrakem na bližní-
ho, kterého v životě potká.“ A tím je milosrdenství. 

Jak se může zapojit obyčejný člověk? 
Nejjednodušší je zajít na Charitu a zeptat se na možnosti. Je 
jich mnoho. Od  doučování dětí, přes navštěvování nemoc-
ných, osamělých starých lidí až po návštěvy a doprovázení 
nemocných v  nemocnicích. Každý se může zapojit podle 
místních potřeb, vlastního zájmu a  času, který může dát 
k dispozici. Koneckonců patří to neoddělitelně k životu z víry.

Jana Karasová

Indie – Karnataka:  Jiří Stejskal s dětmi z chudých rodin, které 
jsou podporované v projektu Adopce na dálku Diecézní charity 
Hradec Králové. Foto: archiv Adopce na dálku DCH HK



3/2016

26

Charitní listy

	AKTUALITY
Letošní Tříkrálová sbírka vynesla téměř 
14,6 milionů korun. Děkujeme! 
Královéhradecká diecéze: Šestnáctý ročník Tříkrálové 

sbírky vynesl v  naší diecézi téměř 14,6 milionů korun, 

bezmála o 1,1 milion korun více než vloni. Charity z daro-

vaných peněz podpoří především své služby pro nemoc-

né a potřebné v regionech. Část výtěžku sbírky poputuje 

na humanitární pomoc do zahraničí. 

„Děkuji všem dárcům za  štědrost a  solidaritu, a  také 

za důvěru. Poděkování patří i koledníkům a dobrovolní-

kům za pomoc při organizaci sbírky“, říká Jiří Stejskal, ře-

ditel Diecézní charity Hradec Králové. 

Výsledky sbírky v  regionech najdete na  straně 28 nebo 

na  www.hk.caritas.cz, kde se dozvíte více i  o  záměrech 

a doprovodných akcích. Také celostátní výtěžek sbírky činí 

obdivuhodných 96 milionů korun, tedy přes 6,6 milionů ko-

run více než v roce 2015. Více též na www.trikralovasbirka.cz.

Jana Karasová
Cena Floccus 2016
Praha, HK: Nadace České spořitelny v  lednu udělovala 

Cenu Floccus organizacím a jednotlivcům, jež věnují svůj 

čas, péči a  energii seniorům, lidem s  mentálním postiže-

ním, prevenci a léčbě drogové závislosti. Jedno z ocenění 

„Cenu zaměstnanců České spořitelny“ obdržela také Do-

mácí hospicová péče Oblastní charity Hradec Králové, 

která byla podpořena částkou 100 000
Kč. Oblastní charita 

děkuje a ocenění si velmi váží. „Cenu pro jednotlivce“ zís-

kal rovněž Mons. Josef Suchár, duchovní správce farnosti 

Neratov a prezident Diecézní charity Hradec Králové. 

Symbolem této ceny jsou chomáče chmýří pampelišek (Floc-

cus = latinsky chomáč). Jsou křehké ale odolné zároveň, stej-

ně jako aktivity, jež podnikají organizace a lidé na podporu 

spoluobčanům na  okraji společnosti. Více také na  htt p://

www.nadacecs.cz/fl occus. Oceněným gratulujeme!

Převzato ze zprávy Charity ČR a Oblastní charity HK 

Sociální šatník v nových prostorách
Hradec Králové: Sociální šatník Oblastní charity Hradec 
Králové najdete od února na adrese Třída E. Beneše 570. 
Nové prostory budou slavnostně otevřeny v pátek 18. 3. 
v  10 hod. Pozvání přislíbili primátor  Zdeněk Fink, jeho 
náměstkyně  Anna Maclová, zástupci spolupracujících 
neziskových organizací a další hosté. Při této příležitosti 
proběhne také Den otevřených dveří pro veřejnost do 17 
hod. V programu vystoupí taneční sdružení Sestry Cha-
lupovy ze Skalice. 

Sociální šatník poskytuje zachovalé ošacení a obuv pře-
devším lidem v tíživé situaci. Poukázku na bezplatný od-
běr lze získat od Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Magistrátu města Hradec Králové, úřadu práce, sociál-
ních pracovníků Charity a  dalších neziskových organi-
zací, které pomáhají lidem v tísni. Otevřeno je každé úte-
rý a čtvrtek od 13 do 17 hod. (první panelový dům vlevo 
od kruhového objezdu, MHD Velkopopovická - linka 9, 18, 

25, 27). Více také na www.charitahk.cz. Petra Zíková

Odborná konference o ABA terapii
Kutná Hora: Středisko Na  Sioně při Oblastní charitě 

Kutná Hora pořádá v sobotu 12. 3. odbornou konferenci 

na téma ABA terapie v aule zdejšího Církevního gymná-

zia. O této terapii, která pomáhá dětem s autismem i jiný-

mi vývojovými poruchami, budou přednášet Jens Erik 

Skär z Norska, klinický psycholog a zakladatel Institutu 

aplikované behaviorální analýzy ve Stavangeru, a Roma-

na Straussová, speciální pedagožka a ředitelka Centra Te-

rapie Autismu v Praze. 

Na  konferenci bude představen projekt „ABA terapie 

v Centru Na Sioně“. Její účastníci se vedle teorie této ve svě-

tě běžně používané metody seznámí také s  praktickými 

zkušenostmi z práce s handicapovanými dětmi včetně vi-

deoukázky. Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, 

Lichtenštejnska a  Norska v  rámci EHP fondů. Více také 

na www.kh.charita.cz.

Pavlína Licková

Nové auto pro domácí hospicovou péči
Letohrad: Projekt „ERA pomáhá regionům“ vynesl ce-

lých 115  500,- Kč pro Oblastní charitu Ústí nad Orlicí. 

Díky mnoha dobrodincům, kteří spojili své síly, bude za-

koupeno nové auto pro sestry domácí hospicové péče. 

Největšími dárci jsou ERA, Teddies, s.r.o. Žamberk a Fo-

rez, s.r.o. Ostrov a fi rma USSPA Dolní Dobrouč. Nečeka-

ným darem nás poctil také Jaroslav Dušek, který věnoval 

z  výtěžku svého divadelního představení „Čtyři dohody“ 

20  000,- Kč. Když mu ředitelka Oblastní charity  Marie 

Malá při přebírání symbolického šeku oznamovala před 

publikem, že peníze použijeme na hospicovou péči, odpo-

věděl: „Tak to je nádhera!“ 

Nový vůz umožní rozšířit tuto službu i do hůře dostupných 
míst v okrese. Oblastní charita děkuje všem dárcům za zís-

kané fi nanční prostředky. Více také na www.uo.charita.cz.

Iva Marková

Úspěšný večer pro hořickou PoHoDu
Hořice: V pátek 29. 1. proběhl 2. Hořický benefi ční galavečer 
aneb „Hořičáci dětem“, během kterého bylo vybráno nád-
herných 72.489,- Kč. Letos byla tato částka věnována na pod-
poru Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež PoHoDa, 

Ředitelka orlickoústecké Charity Marie Malá 
přebírá od herce Jaroslava Duška šek pro hospicovou péči. 
Foto: archiv Oblastní charity Ústí n. Orlicí



27

Charitní listy

3/2016

INDIE NABLÍZKO (4. díl)
Adopce na dálku
Kristýna Stejskalová z  Dobrušky vystudovala překla-

datelství němčiny v  Brně a  nyní se věnuje studiu uči-

telství. Své poslední prázdniny strávila na stáži v Indii. 

Učila ve škole na vesnici Manche, kde studují i děti pod-

porované v  projektu Adopce na  dálku. Na  vlastní oči 

poznala, že na zaostalém venkově opravdu každé vzdě-

lané dítě pomůže celé rodině. Bydlela v  internátě pro 

děti z nejchudších rodin a sirotky, jehož výstavba byla 

podpořena z Tříkrálové sbírky a dárci. Kristýna má ze 

stáže spoustu zážitků a  postřehů, které vám přináší-

me v  tomto cyklu na  pokračování, tentokrát o  Adopci 

na dálku.

Proč jste se rozhodla zapojit do  Adopce na  dálku? 
V čem vidíte hlavní smysl projektu? 

Po  svém návratu jsem se rozhodla adoptovat třináctile-

tou Sagariku. Oproti jiným dárcům jsem měla velkou vý-

hodu, že jsem jejich prostředí viděla a prožila si ho. Jsem 

moc ráda, že tady něco takového jako Adopce na  dálku 

funguje. Přestože to ovlivní jen velmi malou část indic-

ké populace. Chudým dětem tahle šance opravdu změní 

život – mají možnost lékařské prohlídky aspoň jednou 

za rok, dostanou se z vesnických podmínek a získají pře-

hled o  světě kolem. To vše jim pak pomáhá vymanit se 

z venkovských tradic, které se v Indii stále drží a jsou ně-

kdy velmi kruté a pro nás absurdní. Adopce pomáhá zlep-

šovat životní podmínky lidí tak, aby mohli žít důstojný 

život ve svém prostředí a ve své zemi.

Jste s „adoptovanými“ dětmi v kontaktu? 

Snažím se. Napsala jsem holkám na internát dopis, po ně-

jaké době mi přišla odpověď a  přání k  Vánocům. Takže 

spolu komunikujeme, i když to není jednoduché. Komu-

nikace s dětmi v Indii může být někdy zdlouhavá právě 

kvůli komplikované dopravě a fungování pošty v Indii.

Vydala byste se do Indie znovu?

Určitě! Klidně hned! Člověku to tam brzy přiroste k srd-

ci, jen co se podaří překonat počáteční šok. Kultura, 

jídlo, životní standard… Všechno je úplně jiné a člověk 

se musí kompletně přeorientovat, ale ti lidé tam jsou 

neskuteční! Bohužel to ale není tak jednoduché, takže 

uvidíme, jestli a kdy se to podaří.
Jana Karasová

O Adopci na dálku více na www.adopce.hk.caritas.cz 
nebo na facebooku.

	ROZHOVOR

které ve městě provozuje jičínská Oblastní charita. Všichni 
v PoHoDě z toho máme obrovskou radost a společně s kli-
enty plánujeme akce, které, jak doufáme, jim přinesou jen 

veselé zážitky. Více také na www.jicin.charita.cz. 

Marie Pražáková

Benefiční Masopust se opět vydařil
Žireč: Stává se již tradicí, že Základní umělecká škola 
F. A. Šporka Jaroměř před začátkem postní doby navštěvu-
je Domov sv. Josefa v Žirči a naše nemocné roztroušenou 
sklerózou s veselým hudebně dramatickým pásmem. Přiná-
šejí vždy nejen dobrou náladu a radost, ale ještě něco navíc. 
Z výtěžku jejich letošní masopustní obchůzky po Jaroměři 
ve  výši 4  666,-Kč můžeme pořídit tablet s  držákem, který 
bude sloužit našim klientům ke cvičení paměti, koncentra-
ce a řeči. Děkujeme! Spolupráce se ZUŠ F. A. Šporka probíhá 
celoročně a velmi si jí vážíme. Poděkování patří také sponzo-
rům akce. Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Jitka Holcová

Benefi ční Masopust v Domově sv. Josefa v Žirči. 
Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Stážistka Kristýna s děvčaty z internátní školy v Indické vesnici Manche
Foto: Kristýna Stejskalová



Charitní listy

	 KALENDÁŘ NA BŘEZEN
Poleťte s námi na MaRS!
4. 3. v 18 hodin, Domov sv. Josefa - objekt sv. Damiána, 
Žireč u Dvora Králové n/L. Do Maratonu s roztroušenou 

sklerózou (MaRS) se Domov sv. Josefa zapojuje poprvé. 

Chceme všem cvičením dokázat, jak lze s  touto nevylé-

čitelnou nemocí bojovat. Přijďte nás, prosím, podpořit 

Vaším pohybem. Připravíme pro Vás s fyzioterapeutkami 

kruhový trénink či posilování a další aktivity. 

MaRS organizuje nadační fond IMPULS, letos se ho účast-

ní již 20 měst. Výtěžek žirečské akce bude věnován Do-

movu sv. Josefa na dovybavení nových prostor. Těšíme se 

na cvičení s Vámi! Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Benefiční dobový ples
12. 3. v 19 hodin, Smetanův dům Litomyšl. Přeneste se 

do 30. - 70. let minulého století! K tanci hraje Bigband 

a  kapela Reflex. Bohatý program nabízí předtančení, 

půlnoční překvapení, a bohatou tombolu i občerstvení. 

První cenou bude opět motocykl!

Výtěžek z  plesu bude věnován na  zakoupení poloho-

vacích lůžek pro Půjčovnu kompenzačních pomůcek 

litomyšlské Farní charity. Pořádají Veterán klub a Sbor 

paní a dívek Litomyšl. Nenechte si ujít! 

Více na http://www.veteranklublitomysl.cz/. 

	 VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2016 v královéhradecké diecézi
Název Charity Počet pokladniček Výnos v Kč
Charita Přelouč 99 210 011

DCH Hradec Králové - Nové Město n. Met. 44 255 632

Farní charita Chrudim 168 776 046

Farní charita Dobruška 113 532 847

Farní charita Dolní Újezd 36 226 709

Farní charita Dvůr Králové nad Labem 120 276 942

Farní charita Litomyšl 94 452 145

Farní charita Náchod 192 889 501

Farní charita Rychnov nad Kněžnou 131 677 405

Farní charita Studenec u Horek 35 146 237

Farní charita Třebechovice pod Orebem 40 170 461

Oblastní charita Červený Kostelec 211 829 217

Oblastní charita Havlíčkův Brod 429 2 021 857

Oblastní charita Hradec Králové 275 868 758

Oblastní charita Jičín 78 272 427

Oblastní charita Jilemnice 62 312 569

Oblastní charita Kutná Hora 147 563 460

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče 232 752 790

Oblastní charita Pardubice 408 1 065 358

Oblastní charita Polička 148 665 029

Oblastní charita Trutnov 52 188 036

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 524 2 439 598

Koleda celkem 3 638 14 593 035

Poznámky a vysvětlivky: Uvedené údaje jsou až do úplného zkontrolování dokladů pouze orientační. DCH 

HK = Diecézní charita Hradec Králové (u DCH HK je uveden výtěžek sbírky v Novém Městě n. Metují a oko-

lí). Více informací o Tříkrálové sbírce 2016 naleznete na www.hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz.

DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM ZA  ŠTĚDROST A  SOLIDARITU!
 

28

Charitní listy



Na začátku února jsme se setkali s mladšími ministranty v Nížkově na druhém 
formačním víkendu. Přiblížili jsme si svátost křtu a její dopad pro náš život 
i pro naši službu. Uvědomili jsme si, že jsme v kostele doma, že v něm máme 
bezpečí v blízkosti našeho Pána. Vrcholem setkání byla slavnostní mše svatá 
s opatem Jáchymem Jaroslavem Šimkem, OPraem., který za námi přĳ el ze 
želivského kláštera. V něm se letost uskuteční diecézní setkání ministrantů.

Milí ministranti,
zdravím vás uprostřed postní doby. 
V úvodu měsíce máme možnost prožít 
krásný čas s Pánem v aktivitě Svatého 
otce Františka – 24 hodin pro Pána. 
Máme možnost přĳ mout svátost smí-
ření a tak se dobře připravit na veliko-
noční svátky. Jsou to svátky našeho 
Vykoupení. Pečlivě se připravte na ob-
řady posvátného Třídenní, abyste byli 
pro pana faráře dobrou oporou. 
Jsou to také dny, kdy se máme soustředit 
pouze na to podstatné. Proto vás prosím, 
abyste jako dobří ministranti také setrvali 
chvíli v adoraci v Božím hrobě, či v Getse-
manské zahradě – my jsme Pánu nejblíže, 
tak tyto dny se pokusme prožít naplno. 

Posvátnému Třídenní předchází den 
kněží – nezapomeňte na svého pana 
faráře, který v  tento den slaví svůj 
svátek.  Na Zelený čtvrtek dopoledne 
se kněží setkávají se svým biskupem 
a společně si obnoví své kněžské sliby 
– je to důležitý den v životě kněze, kdy si 
opět uvědomí, že patří Pánu. Své pány 
faráře můžete provázet na tuto mši 
svatou – pak v Novém Adalbertinu pro 
vás připravíme občerstvení. Je to i ta-
kové naše poděkování za vaši službu 
ve vašich farnostech. 
K dobrému prožití zbytku postní doby 
a k pokojným svátkům Kristovy smrti 
a vzkříšení vám ze srdce žehnám. 

 + o. Filip Foltán  

BŘEZNOVÝ SVĚTEC

Svatý Kazimír
(5. 10. 1458 – 4. 3. 1484)
Pocházel z jagellonského králov-
ského rodu v Polsku. V roce 1471 byl 
uherskou šlechtou zvolen za krále, 
ale na uherský trůn nenastoupil, 
protože odmítl krvavý boj, bez ně-
hož to nebylo možné. Dával před-
nost životu v ústraní. Vyznačoval 
se mravní čistotou, eucharistic-
kou i mariánskou úctou a velkou 
dobročinností. Zemřel v 25 letech 
ve Vilně v Litvě. Roku 1521 byl pro-
hlášen za svatého. Kazimír byl v řeči 
rozvážný a varoval se zbytečných 
slov. Ve vznešené společnosti se po-
hyboval důstojně. Svou moudrostí 
pomáhal otci vládnout a sdílel jeho 
vladařské starosti. Ujímal se pod-
daných a utiskovaným dopomáhal 
ke spravedlnosti. Po 120 letech byl 
jeho hrob ve Vilně otevřen, jeho 
tělo bylo neporušené a na jeho pr-
sou ležel zachovalý a rukou psaný 
chvalozpěv o Panně Marii. Svatý Ka-
zimír je patronem Litvy a Polska. 
V umění je zobrazován s korunou 
a žezlem, dalším atributem je lilie 
jako symbol celibátní čistoty.



3030

     

Posvátné oleje užíváme v církvi tři
Na Zelený čtvrtek dopoledne se kněží se-
tkají s otcem biskupem při společné mši 
svaté, která nese název Missa Chrismatis. 
Při této mši svaté si obnoví své kněžské 
sliby, ale také biskup požehná nové po-
svátné oleje. Používáme tři oleje: olej ka-
techumenů, olej nemocných a křižmo. 

Nedílnou součástí křtu je poma-
zání křtěnce svatým olejem. Před vlast-
ním obřadem křtu uděluje kněz nejpr-
ve pomazání tzv. olejem katechumenů. 
V ranné církvi se celé tělo katechumena 
před jeho sestoupením do křestního 
pramene pomazávalo olejem, který 
symbolizoval sílu, zdraví, životní svě-
žest přijímanou od Krista. Tento olej má 
dvojí symboliku: olej se jednak užíval 
v medicíně k léčení ran, symbolizuje 

tedy Boží uzdravení od zranění hříchu. 
Olejem se však rovněž natírali atleti, 
aby utužili a posílili svá těla ke spor-
tovním výkonům. Mazání olejem před 
křtem tudíž symbolicky vyprošuje Kris-
tovu posilu k boji se zlem a hříchem, 
který musí křesťan svádět. 

Po křtu následuje druhé pomazání 
tzv. křižmem. Toto pomazání odkazuje 
na zvláštní dar Ducha Svatého přijaté-
ho při křtu. Pomazání křižmem vyjad-
řuje skutečnost, že křesťan sjednocený 
s Kristem má podíl na jeho Božím sy-
novství a také na jeho trojím poslání: 
kněze, proroka a krále. 

Již ve Starém zákoně byli králové 
a kněží mazáni olejem, pro jejich poslání 
se tak vyprošovala pomoc Božího Ducha.

Křižmem jsme pak mazáni 
na čelo při biřmování, kněží při 
svěcení na ruce, biskup je pomaza-
ný na hlavě. Také předměty, či bu-
dovy, které jsou zasvěceny pouze 
Kristu, jsou pomazány tímto ole-
jem: kostel (vidíme v něm několik 
malých křížků – buď čtyři, nebo 
šest, či dokonce dvanáct; těmto 
křížkům se říká konsekrační kří-
že) a oltář (olej se lije na pět míst, 
na oslavu Kristových ran, pak se 
rozmaže po celé menze). 

Olej nemocných se užívá při 
obřadu pomazání nemocných 
a nemocní jsou tímto olejem po-
mazáni na čele a na rukou.

o. Filip

Foto: Tomáš Kubelka



3131

 

Přĳ ďte sloužit k oltáři katedrály
•  19. 3. v 13.45 – příprava a nácvik mešní 

liturgie Diecézního setkání mládeže

•  19. 3. v  15.00 – liturgie Slavnosti 
svatého Josefa, snoubence Panny 
Marie  v rámci Diecézního setkání 
mládeže

•  20. 3. v 8.00 – nácvik liturgie Květné 
neděle

•  20. 3. v 9.30 – Kvěná neděle

•  23. 3. ve  13.00 a  15.00 – nácvik 
ministrantů mladších patnácti let 

•  24. 3. v  8.00 – příprava a  nácvik 
liturgie – svěcení olejů (všichni 
bohoslovci)

•  24. 3. v 9.30 – Zelený čtvrtek, Missa 
Chrismatis

•  24. 3. v  17.00 – příprava a  nácvik 
večerní liturgie 

•  24. 3. v  18.30 – Zelený čtvrtek, Mše 
na památku Večeře Páně

•   25. 3. v  7.15 – příprava na  liturgii 
ranních chval

•   25. 3. v 7.30 – liturgie ranních chval  
Velkého pátku

•   25. 3. v 15.00 – ministrantská křížová 
cesta v  kostele Božského Srdce 
Páně, společný odchod do katedrály 
Svatého Ducha (sraz ve 14.45)

•   25. 3. v  16.30 – příprava a  nácvik 
obřadů Velkého pátku 

•   25. 3. v 18.00 – Obřady Velkého pátku

•   26. 3. v  7.15 – příprava na  liturgii 
ranních chval

•   26. 3. v 7.30 – liturgie ranních chval 
Bílé soboty

•   26. 3. v 10.00 – nácvik velikonoč-
ní vigilie (po nácviku je možné 
zúčastnit se výpravy na proutky 
a  následného společného ple-
tení pomlázek; zájemci se mo-
hou dostavit s  jízdním kolem, 
přilbou a písemným povolením 
od rodičů)

•   26. 3. v  18.30 – příprava a  nácvik 
liturgie velikonoční vigilie 

•   26. 3. v 20.00 – Vigile Zmrtvýchvstání 
Páně (následovat bude Agapé – 
večerní setkání a pohoštění asistence 
v biskupské rezidenci)

•   27. 3. v 8.45 – příprava a nácvik ne-
dělní liturgie

•   27. 3. v 9.30 – Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně

•  27. 3. v 17.30 – liturgie nešpor Slavnosti 
Zmrtvýchvstání Páně za účasti kapi-
tuly a katedrální scholy

Na nácviky, které jsou označeny 
tučně, je nutné přijít, pokud se 
chceš zúčastnit asistence při obřa-
dech. Prosím o dochvilnost, se kte-
rou máme již tradičně problémy! 
O dochvilnost prosím i přesto, že 
někteří, zejména starší ministran-
ti, nebudou po celou dobu nácvi-
ku v permanenci. Včasný nástup 
do služby je však důležitý k rozdě-
lení služeb a zjištění skutečného 
počtu asistence. Toto rozdělení 
musí vždy proběhnout před za-
hájením nácviku. Prosím, dej mi 
vědět, jakých nácviků a  liturgií 
se zúčastníš, velice mi to pomů-
že v plánování rozdělení služeb 
asistence. Pro zkrášlení a harmo-
nický dojem z obřadů prosím, aby 
katedrální ministranti, pokud je 
to možné, nosili do služby bílou 
košili a tmavé kalhoty a boty. Pro-
sím o pochopení těchto požadav-
ků, přeji opravdově prožitý konec 
doby postní a těším se na společ-
nou službu Bohu i lidem kolem 
katedrálního oltáře. Kontakt: 
email: safranko@diecezehk.cz; 
mobil: 734 435 219. 

Michal Šafranko
biskupský ceremonář

Víkendové Diecézní ministrantské setkání
Milí ministranti,
rád bych vás pozval na diecézní minist-
rantské setkání. Po dobrých zkušenos-
tech z minulých let jsme se rozhodli 
opět pro víkendové setkání, které se 
uskuteční 15. až 17. dubna 2016 v želiv-
ském klášteře. Setkání je určeno pro 
kluky a děvčata od 6 do 15 let. Cílem 
setkání je vám umožnit zakusit radost 
z  křesťanského společenství, společně 
prožít krásu liturgie a nejen formou her 
si uvědomit, že všichni jsme pozváni 

následovat Pána Ježíše. Mott o je totožné 
s mott em Svatého roku milosrdenství: 
„Milosrdní jako Otec“.

Předběžný program:
•  15. 4. od 17.30 do 19.30 – příjezd auto-

busy z Humpolce, večeře a ubytování 
v klášteře; od 20.00 do 22.00 – večerní 
program

•   16. 4. dopoledne Hra; odpoledne  
volitelný program; v 16.00 mše svatá; 
večer adorace

•  17. 4. v 10.00 slavnostní mše sva-
tá; ve 12.00 oběd a odjezd

Přihlásit se můžete do 7. dubna 2016 
na webových stránkách htt p://mi-
nistranti.bihk.cz nebo emailem 
na adrese ministranti@bihk.cz. Vě-
řím, že se vám v Želivu bude líbit 
a společné setkání vás povzbudí 
pro další službu ve farnosti. S přá-
ním všeho dobrého o modlitbu 
za setkání prosí

o. Filip Foltán



te
xt

 H
el

en
a 

N
er

ud
ov

á,
 k

re
sb

a 
Ji

ří 
Va

nč
ur

a



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


